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Förord 
Boverket följer upp och utvärderar de statliga styrmedlen inom bostadspo-
litiken. Bostadsbidraget har här en viktig roll som ett riktat stöd till bo-
stadskonsumtion för hushåll med låga inkomster. Boverket har därför vid 
olika tillfällen rapporterat om bostadsbidragets utveckling och effekter. 
Sedan våren 2002 har Boverket samarbetat med Försäkringskassan i Skåne 
och med Institutet för bostads- och urbanforskning vid Uppsala universitet 
kring en uppföljning och utvärdering av effekterna av 1997 års regelföränd-
ringar av bostadsbidraget, det vill säga det regelverk som, med några mind-
re förändringar, fortfarande är gällande för de svenska bostadsbidragen. 
Detta är Boverkets rapport inom detta samarbetsprojekt. Resultat i rappor-
ten har delredovisats för riksdagens bostadsutskott våren 2005. 

Författare till rapporten är Christina Enqvist, expert vid Boverkets ana-
lysenhet. I samarbetsprojektet har från Boverkets sida också deltagit Jan 
Henriksson, expert och Martin Hedenmo, enhetschef vid Boverkets analys-
enhet. 

 
Karlskrona december 2006 

 
 

 
 
Ines Uusmann 
generaldirektör 
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Sammanfattning och slutsatser 

Bostadsbidragen är samhällets viktigaste stöd för att även barn i familjer 
med svag ekonomi/hög försörjningsbörda ska kunna få ett eget rum och 
slippa trångboddheten. De ska därmed få samma förutsättningar som är en 
självklarhet för andra barn.  

Alla barn har lika värde och att alla barn – utan åtskillnad – ska ha sam-
ma utvecklingsmöjligheter är grundläggande principer som slås fast i FN:s 
konvention om barnets rättigheter. Dessa principer utgör tillsammans med 
den generella välfärden basen för regeringens arbete. Ekonomiska svårig-
heter begränsar handlingsfriheten både för barn och vuxna och inte minst 
gäller det möjligheten till val av bostad och fritidsaktiviteter. Barn är bero-
ende av sin omgivning och får förlita sig på resurserna i den familj där de 
lever. De har små möjligheter att påverka sina egna levnadsförhållanden. 
Det vilar därför ett särskilt ansvar på samhället att hjälpa barn ut ur ekono-
misk utsatthet. Det finns också ett samhällsekonomiskt perspektiv. Med 
ekonomisk utsatthet bland barn riskerar både individer och samhälle att gå 
miste om utbildningspotential och bidrag till arbetskraften. Denna aspekt är 
kanske särskilt betydelsefull för kommande årtionden med en åldrande 
befolkning och förväntad brist på arbetskraft.1 

Huvudsyftet med 1997 års regeländringar av bostadsbidragssystemet var 
att bromsa kostnadsökningarna. Bidragsreglerna skulle konstrueras så att 
överutnyttjande kunde förebyggas och bättre kontroll underlättas, samtidigt 
skulle de fördelningspolitiska målen värnas och träffsäkerheten skärpas. 

Statens utgifter för bostadsbidragen beräknades till drygt 9,61 miljarder 
kronor år 1995. Avsikten med de regeländringar som genomfördes var att 
spara 2,11 miljarder kronor och få ned kostnaderna till motsvarande cirka 
7,5 miljarder kronor i löpande priser. Besparingsmålet uppfylldes mer än 
väl år 1997, då utgifterna var knappt 6,2 miljarder kronor, en minskning 
med hela 3,41 miljarder kronor, från de beräknade utgifterna för år 1995, 
och cirka 1,3 miljarder mer än vad som angavs som mål i direktiven. 
 

                                                        
1 Se Ds 2004:41 sid. 53 
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De viktigaste regelförändringarna 
För att uppnå besparingsmålet på 2,11 miljarder kronor, ändrades villkoren 
för att få bostadsbidrag. De mest väsentliga ändringarna var:  
 
• Ett nytt inkomstprövningssystem med preliminära bidrag som fastställs i 

efterhand med den slutliga taxeringen och möjligheter till retroaktiva 
återkrav 

• Skilda inkomstgränser för makar/samboende med barn; den så kallade 
arbetslinjen 

• Ändrade regler för beräkning av den bidragsgrundande bostadskostnaden 
för boende i egnahem och bostadsrätt 

• Begränsningen av den bidragsgrundande boendeytan. 
 
Den sistnämnda regeländringen visar att syftet med reformen 1997 var 
radikalt annorlunda, jämfört med tidigare regeländringar. Tidigare ändring-
ar av reglerna för bostadsbidrag har haft som mål att garantera en högre 
boendestandard även för de ekonomiskt sämst ställda hushållen. 

Samtidigt formulerades att regelförändringarna skulle ske efter vissa 
principer:  
 
• De ekonomiskt sämst ställda barnfamiljerna bör prioriteras 
• Behovsprövningen av bostadsbidragen ska ske utifrån tydliga kriterier 
• Bidragen till de hushåll som i utgångsläget hade den minsta betalnings-

förmågan bör värnas 
• Besparingsåtgärderna bör utformas på ett sådant sätt att de inte ytterliga-

re försvårar möjligheterna för barnfamiljer med låg ekonomisk bärkraft 
att efterfråga en bostad med rimlig standard 

• Risken för att besparingsåtgärderna leder till övervältringar på kostnader 
för socialbidragen bör minimeras 

• Jämställdheten mellan könen är betydelsefull även när det gäller utform-
ningen av regelsystemet 

• Den så kallade arbetslinjen bör stärkas 
• Höjda marginaleffekter bör undvikas 
• Hushåll med likartade förhållanden bör ha rätt till lika stort bostadsbi-

drag 
• Boendekostnaderna bör beräknas på liknande sätt oavsett upplåtelseform 
• Boende i olika regioner i landet borde behandlas likvärdigt. 
 
Bostadsbidraget ska alltså vara förutsebart och rättvist för de familjer som 
är i behov av stödet. 

Denna rapport utgår från det fastlagda syftet och målsättningen med bo-
stadsbidragen. Det långsiktiga målet med det svenska bostadsbidragssy-
stemet är att barnfamiljer ska kunna efterfråga bostäder så att varje barn 
ska kunna ha möjlighet till ett eget rum och att detta ska vara möjligt även i 
nyproducerade bostäder (prop. 1986/87:48). Konkret innebär detta mål att 
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familjer med ett barn ska ha möjlighet att bo i en bostad med tre rum och 
kök, medan familjer med två barn ska ha möjlighet att bo i en bostad med 
fyra rum och kök, och så vidare. Hushåll som bor mindre än så räknas som 
trångbodda enligt det som kallas trångboddhetsnorm 3. Ett centralt syfte 
med det svenska bostadsbidraget är således att minska antalet barn som bor 
trångbott. 

Den metod som används i rapporten är att applicera det nuvarande regel-
systemet på samtliga bidragshushåll som fick bostadsbidrag i maj 1996. På 
så sätt renodlas analysen om hur det nuvarande regelsystemet slår. Regel-
ändringarna kan då studeras isolerade och är alltså oberoende av alla even-
tuella yttre förändringar såsom t.ex. förändringar i arbetslöshet eller in-
komst och förändringar i arbetstid. Eftersom detta regelverk, med små ju-
steringar, fortfarande är i kraft, så är effekterna av 1997 års reform i högsta 
grad verksamma. 

Resultatet av regeländringarna 
Ytbegränsningen 
Vid beräkningen av bidragets storlek beaktas inte bostadskostnader som 
avser ytor över en viss gräns. Denna regel har fått till följd att barn som bor 
hos föräldrar i egnahem i princip inte längre är berättigande till bostadsbi-
drag. Ytan i egnahem är oftast större än i lägenheter. Detta beror dels på att 
planlösningen i egnahem är annorlunda (trappor, hallar m.m.), dels på att 
reglerna för räntebidrag har påverkat ytan för egnahem. 

Ytbegränsningen drabbar främst barn i stora familjer. Ju fler barn i famil-
jen, desto större bostad behöver de. En familj med två barn behöver, för att 
familjen inte ska vara trångbodd, en bostad om fyra rum och kök. De flesta 
bostäder av denna storlek eller större, finns i egnahem. Eftersom det också 
främst är makar som har många barn, är det alltså barn hos makar och med 
syskon som drabbas, dvs. barn i familjer med låg ekonomisk bärkraft och 
hög försörjningsbörda.  

Närmare 65 000 makar med barn respektive cirka 60 000 ensamföräldrar 
med barn beräknas ha fått ett lägre bostadsbidrag till följd av denna regel-
ändring. Nästan hälften av familjerna bodde i egnahem och majoriteten av 
dem var makar. 

Skilda inkomstgränser 
Tidigare inkomstregler tog hänsyn till att det kostade mer att försörja två 
makar än en ensamstående. Makar fick därför tidigare ha en högre inkomst 
än ensamföräldrar innan bidraget minskade. I dagens system får makar 
endast tjäna hälften så mycket som en ensamförälder innan bostadsbidraget 
börjar reduceras. Regeln medförde att nästan 70 000 familjer med nästan 
155 000 barn beräknas ha fått ett lägre bostadsbidrag. 

Makarnas gränser är nu så låga att de ligger långt under socialbidragsni-
vån. De kan alltså vara berättigade till socialbidrag, men får inte alltid bo-
stadsbidrag. Detta medför en inlåsning i fattigdomsfällan eftersom social-
bidragen har en 100-procentig marginaleffekt medan bostadsbidragen en-
dast medför 20 procents marginaleffekt. 

Om reglerna om skilda inkomstgränser för makar respektive ytbegräns-
ningen hade införts redan år 1996 skulle: 
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• närmare 60 000 ensamföräldrar, med drygt 85 000 barn, beräknas ha fått 
en minskning av bostadsbidraget med 25 procent (cirka 4 500 kronor per 
år). 83 procent av familjerna hade inkomster upp till 14 600 kronor per 
månad och 82 procent hade bostadskostnader mellan 3 000 och 6 000 
kronor. 

• närmare 105 000 makar med nästan en kvarts miljon barn (243 000) 
beräknas ha förlorat mer än halva bostadsbidraget (cirka 7 000 kronor 
per år). 73 procent av familjerna hade inkomster upp till 19 500 kronor 
per månad och 74 procent hade bostadskostnader mellan 4 000 och 
7 000 kronor. 

Uteblivna anpassningar av bostadskostnads- och inkomstgränserna 
För att bostadsbidragen inte skulle urholkas, höjdes inkomst- och bostads-
kostnadsgränserna och anpassades till löne- och hyresutvecklingen i sam-
hället. Detta har dock inte skett sedan år 1996.  

År 2006 höjdes bostadsbidraget med 100 kronor i månaden för familjer 
med ett eller två barn och med 150 kronor för familjer med minst tre barn. 
Höjningen skedde av det ”särskilda bidraget” i bostadsbidraget. Det sär-
skilda bidraget är inte beroende av bostadskostnaderna och kan ses som ett 
inkomstprövat barnbidrag. 

Gränserna i bostadsbidragssystemet har alltså inte höjts på ett decennium 
utan ligger kvar på 1996 års nivå. Om gränserna hade följt med i samhälls-
utvecklingen hade bostadsbidraget år 2005 varit 1 350 kronor högre per 
månad för en familj med ett barn, 1 400 kronor högre för två-barnsfamiljer 
respektive 1 450 kronor högre för familjer med minst tre barn. 

Andra stöd till barnfamiljer har inte höjts i någon större utsträckning. 
Mellan åren 1992 och 2006 har barnbidraget höjts med 115 kronor, eller 
knappt 14 procent, i månaden. Under samma period har bostadsstödet till 
pensionärer höjts med 2 088 kronor, eller 86 procent. 

Ett rättvist stöd för barnen? 
År 1991 fanns det nästan 400 000 barn hos familjer med svårigheter att 
betala löpande utgifter. Nästan 70 procent, eller cirka 275 000, av dessa 
bodde hos makar. I mitten av 1990-talet var antal barn i familjer med dessa 
svårigheter som högst, omkring 580 000 barn, och drygt 70 procent fanns 
hos makar. År 2003/04 hade antal barn i familjer med svårigheter att betala 
löpande utgifter minskat betydligt. Men det var ändå något fler än i början 
av 1990-talet, och de flesta bodde hos makar. 

Trots detta är det betydligt färre barn hos makar som uppbär bostadsbi-
drag än barn hos ensamföräldrar.  

Det tyder på att barn hos makar har ett sämre ekonomiskt skyddsnät än 
vad barn hos ensamföräldrar har. 

Retroaktiva återkrav 
Ett mycket stort problem i bidragssammanhang, och som påverkar familjer 
med bostadsbidrag negativt, är regeln om att inkomsten ska anses lika för-
delad på årets alla månader. Regeln medför att en familj kan tvingas att 



Sammanfattning och slutsatser 11 

betala tillbaka ett bostadsbidrag, som familjen var berättigad till när de fick 
bidraget. 

Både i det tidigare och i det nuvarande bostadsbidragssystemet finns en 
mycket tydlig regel som tar hänsyn till när under året som en inkomständ-
ring hade inträffat. Bostadsbidrag lämnades tidigare från och med månaden 
efter den då rätten till bidrag har uppkommit.2 Om t.ex. inkomsten minska-
de i mitten av året, kunde man alltså få bostadsbidrag baserat på den nya 
inkomsten först från den tidpunkten, oavsett vad man hade tjänat tidigare 
under året. Det omvända gällde också. Ökade inkomsten under året mins-
kade eller upphörde bidraget först från den tidpunkten.  

Det gjordes alltså inga återkrav för bidrag som man faktiskt var berätti-
gad till när man uppbar dem. Denna regel finns alltså kvar i det nuvarande 
regelsystemet.3 Regeln används dock inte, eftersom inkomsterna enligt 
reglerna ska anses lika fördelade över årets alla månader.  

Om regeln om att inkomsten ska anses vara jämt fördelad över årets må-
nader togs bort samt om regeln om God tro återinfördes, skulle bostadsbi-
draget bli mer förutsägbart. Bidraget skulle också upplevas som mer rättvist 
och mer som den försäkring den är avsedd att vara. Det finns en risk att 
många familjer – av rädsla för att bli tvungna att betala tillbaka ett bostads-
bidrag – avstår från att söka bostadsbidrag. 

Rättvisare inkomstunderlag   
Ett inkomstprövat system såsom bostadsbidragen kan aldrig uppnå en exakt 
rättvisa. Men för att systemet ska uppfattas som tillförlitligt och rättvist är 
det av största vikt att de grundläggande reglerna upplevs som så rättvisa 
som möjligt.  

I de flesta fall räknas ytterligare en vuxen till cirka 0,7 personer jämfört 
med en ensamstående. Om makarnas inkomstgräns var 1,7 av inkomstgrän-
sen för en ensamstående, skulle hänsyn tas till att makar har ytterligare en 
vuxen att försörja på sin inkomst. Barnen i dessa familjer skulle då kunna 
få det både ekonomiskt bättre, och en större möjlighet att slippa trångbodd-
het. 

Total besparing 
Den avsedda nivån på statens utgifter för bostadsbidragen beräknades för 
år 1997 till cirka 7,5 miljarder kronor. Efter det att det nuvarande systemet 
infördes, fortsatte minskningen och år 2003 uppgick utgifterna till 3,6 mil-
jarder kronor. Genom åren beräknas dessa extra besparingar uppgå till 
drygt 21 miljarder kronor fram till år 2003. 

Slutsats 
Analyserna i rapporten visar att varken reglerna om skilda inkomstgränser 
för makar, ytbegränsningen eller underlåtenheten att anpassa inkomst- och 
bostadskostnadsgränserna till inkomst- och hyresutvecklingen hade behövt 
införas. Målen enligt direktiven – att minska kostnadsökningen med 2,11 
miljarder kronor, hade kunnat uppfyllas enbart genom att effektivisera 
                                                        
2 se 23 § 2 st. lag (1988:786) om bostadsbidrag 
3 se 21 § lag (1993:737) om bostadsbidrag 
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efterkontrollen. Återkraven hade inte heller behövt göras retroaktiva för 
bidrag som bidragstagaren var berättigad till när hon uppbar dem. Regel-
ändringarna innebar att utsatta familjer fick det svårare att hålla sig med 
goda bostäder till rimliga kostnader. Trångboddheten har blivit betydligt 
vanligare bland familjer med bostadsbidrag. Allt färre barn omfattas av 
bostadsbidrag. Skyddsnätet för de ekonomiskt utsatta barnen håller på att 
monteras ned. 
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Disposition/läsanvisning 

Syftet med rapporten är att visa hur 1990-talets stora regeländringar inom 
bostadsbidragssystemet påverkade barnfamiljernas möjligheter att få bo-
stadsbidrag. Regeländringarna fortsätter än i dag att påverka möjligheterna 
för barn i familjer med ekonomiska svårigheter att ta del av den standard 
som råder i samhället. Rapporten vänder sig till politiker och myndigheter, 
men också till andra som är intresserade av barnens och barnfamiljernas 
ekonomiska situation och möjligheter att efterfråga en god bostad. 
 
I kapitel 1 redovisas bostadsbidragens utveckling genom åren. Såväl de 
totala utgifterna som antal barnfamiljer med bostadsbidrag genom åren 
visas. Eftersom rapporten utgår från barnperspektivet, visas även antal barn 
fördelade på ensamföräldrar respektive makar. Undersökningarna och ana-
lyserna baseras på Riksförsäkringsverkets (numera Försäkringskassans) 
totalregister över samtliga familjer som fick bostadsbidrag under åren 
1994–2002. Eftersom materialet omfattar samtliga som fått bostadsbidrag 
under dessa år, blir också undersökningarna och analyserna tämligen exak-
ta. 

I kapitel 2 beskrivs bostadsbidragets regelsystem. Här visas både de tidi-
gare reglerna – de som gällde fram till och med år 1996 – och de nuvarande 
reglerna, som infördes år 1997 och som gäller även i dag. De viktigaste 
regeländringarna beskrivs och förklaras. De regeländringar som undersöks 
i denna rapport är; skilda inkomstgränser för makar, ytbegränsningen, de 
uteblivna anpassningarna av bostadskostnads- och inkomstgränserna samt 
de retroaktiva återkraven. 

Kapitel 3 behandlar utgångspunkten för analysen, dvs. bidragsgivningen 
år 1996. I kapitlet visas bland annat inkomster, bostadskostnader och ut-
rymmesstandard för de barnfamiljer som fick bostadsbidrag år 1996. 

Analysen över vilka effekter som införandet av det nuvarande systemet 
har på bidragsgivningen och för barnfamiljerna, görs i två steg. Det första 
steget redovisas i kapitel 4, och kan ses som en kortsiktig analys där regel-
ändringarna studeras isolerade och oberoende av alla eventuella föränd-
ringar i samhället; såsom till exempel arbetslöshet, inkomständringar och 
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förändringar av arbetstid. I kapitlet redovisas vilka effekter regeländringar-
na hade fått för de familjer som fick bostadsbidrag år 1996, om regeländ-
ringarna hade införts redan år 1996. Den metod som används är att utgå 
från samtliga barnfamiljer som fick bostadsbidrag år 1996 och att applicera 
1997 års regeländringar på dessa hushåll. 

I kapitel 5 redovisas det andra steget i analysen. Det kan ses som en mer 
långsiktig analys. I kapitlet ligger fokus på hur det faktiska utfallet blivit 
genom åren med speciell betoning på effekterna från och med år 1997, då 
det nuvarande systemet infördes. 

I kapitel 6 ställs frågan om minskningen av antalet barnfamiljer med bo-
stadsbidrag beror på om barnfamiljerna generellt sett fått det bättre. I kapit-
let görs en omvärldsbevakning. Bland annat redovisas antal barn i familjer 
med ekonomiska problem, utvecklingen av de sociala ersättningarna i sam-
hället, hyres- och inkomstutvecklingen i samhället, utvecklingen av övriga 
stöd till barnfamiljer samt hur konsumtionsutrymmet har förändrats för 
familjer med bostadsbidrag. 

I kapitel 7 redovisas regeländringarnas beräknade effekter på statens och 
kommunernas utgifter. 

I kapitel 8 finns de avslutande reflektionerna. Där diskuteras retroaktiva 
återkrav, begreppet God tro och inkomstunderlaget. 
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1 Bostadsbidragens utveckling 
genom åren 

Bostadsbidragen har under en följd av år varit ett betydelsefullt styrmedel i 
den svenska bostadspolitiken. Genom bidraget har ekonomiskt utsatta fa-
miljer fått möjlighet att efterfråga ändamålsenliga bostäder till rimliga 
kostnader. 

Utgifterna för bostadsbidragen 
Utgifterna för bostadsbidragen påverkas starkt av inkomst- och bostads-
kostnadsutvecklingen (se t.ex. prop. 1987/88:100 bil. 13 sid.41).4 I dia-
grammet nedan ser vi hur utgifterna för bostadsbidragen förändrades mel-
lan åren 1990 och 2005. 

                                                        
4 ”Om 1988 års regler skulle gälla oförändrade även under år 1989, skulle bidragen för 
barnfamiljer minska med cirka 300 milj. kr. som följd av hushållens nominellt ökade inkoms-
ter. Endast cirka 85 milj. kr. av denna minskning hänför sig till ökade realinkomster.” 
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Diagram 1.1 Utgifter för bostadsbidragen åren 1990–2005. Löpande 
priser resp. i 2005 års penningvärde 
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Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
År 1990 uppgick de totala utgifterna för bostadsbidragen till cirka 4 200 
miljoner kronor i 2003 års penningvärde. År 1995 var utgifterna som högst, 
då de uppgick till nästan 10 100 miljoner kronor, vilket var mer än en för-
dubbling av utgifterna år 1990. Motsvarande utgifter år 2003 var knappt 
3 600 miljoner kronor och det är cirka 600 miljoner kronor lägre än år 
1990. 

Den ekonomiska situationen under 1990-talet, med hög arbetslöshet, 
höga räntor som medförde högre bostadskostnader m.m. bidrog till att 
kostnaderna för bostadsbidragen ökade. I många fall var dock ökningen 
avsiktlig. Skatteomläggningen i början av 1990-talet är ett sådant exempel. 

Skatteomläggningen innebar bl.a. att hushållen själva fick bära en större 
andel av bostadens totala kostnader. En ökning av kostnaderna för bostads-
bidragen ansågs därför vara fördelningspolitiskt motiverad för att skydda 
ekonomiskt svaga hushåll. Bostadsbidragssystemet byggdes också ut så att 
det i betydligt större utsträckning rymde kostnaderna för nybyggda bo-
städer (se prop. 1989/90:144 sid. 12). Skatteomläggningen var också an-
ledningen till att en helt ny bidragskategori infördes. Nu kunde – inte bara 
barnlösa ungdomar utan – även äldre hushåll utan barn få bostadsbidrag. 
Bostadsbidragssystemet byggdes också ut så att det i betydligt större ut-
sträckning rymde kostnaderna för nybyggda bostäder. De övre bostads-
kostnadsgränserna höjdes ytterligare inför år 1992. Det ansågs som en nöd-
vändig förutsättning för att nå målet.5 

Mellan åren 1992 och 1995 ökade antalet bidragshushåll med 60 procent, 
från 360 000 till 576 000 hushåll. Samtidigt ökade belastningen på stats-
budgeten från cirka 5 930 miljarder kronor till cirka 9 220 miljarder kronor 
i löpande priser, eller med cirka 55 procent. 

                                                        
5 Se prop. 1990/91:110 sid. 10. 
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En förklaring till den stora ökningen mellan åren 1992 och 1993 kan vara 
att det inte var något nytt ansökningsförfarande år 1993. Tidigare bevilja-
des bostadsbidrag endast för högst ett kalenderår i taget, och bidraget base-
rades på inkomsterna enligt den senaste taxeringen, dvs. oftast en två år 
gammal inkomst. Inför varje nytt år måste alltså bidragstagarna lämna in en 
ny ansökan. Ett nytt ansökningsförfarande skulle ha medfört att en del av 
bidragshushållen hade fallit bort. Bidragstagarnas inkomstuppgifter hade 
tidigare kontrollerats dels i samband med beviljandet av bidraget, dels i 
efterhand när taxeringen av inkomsterna för bidragsåret var klar. 

Ytterligare en kraftig kostnadsökning skedde efter att det totala kostnads-
ansvaret fördes över till staten år 1994.6 År 1995 ökade dock kostnaderna 
ytterligare. Denna kostnadsökning föranledde regeringen att tillsätta en 
utredning, Bostadsbidragsutredningen ´95, (SOU 1995:133), vars uppgift 
blev att bromsa kostnadsökningarna. 

Neddragningen i de generella subventionerna – räntebidragen – samt 
skattereformens effekter skulle kompenseras genom ökade individuella 
stöd, dvs. bostadsbidrag. Dessutom fastslog riksdagen, år 1986, en utbygg-
nad av bostadsbidragen så att även familjer med låg ekonomisk bärkraft 
skulle kunna hålla sig med goda och rymliga bostäder, där varje barn hade 
ett eget rum och att detta även skulle gälla för nyproducerade bostäder.7 I 
enlighet med detta beslut fortgick utbyggnad sedan fram till år 1996, men 
avbröts därefter. När statens behov av besparingar blev akut under mitten 
av 1990-talet framhölls att alla grupper i samhället måste omfattas av be-
sparingar, även de sämst ställda. Bostadsbidragstagarna skulle bidra till 
besparingar genom att den då kraftiga utgiftsökningen för bostadsbidragen 
bröts samt att kostnadskontrollen i systemet förbättrades. Kostnaderna för 
bidragen skulle minska med cirka 2,11 miljarder kronor till cirka 7,5 mil-
jarder kronor (löpande priser).8 Beloppet skulle kunna komma att justeras 
efterhand som prognoserna för utfallet för budgetåret blev säkrare.9 

Antal barnfamiljer med bostadsbidrag  
genom åren 
Antalet familjer med bostadsbidrag har varierat under åren. Jämfört med i 
början av 1990-talet har det skett en betydande minskning av antal barn-
familjer som får bostadsbidrag. I diagrammet nedan ser vi hur många en-
samföräldrar respektive makar som fick bostadsbidrag under åren 1991–
2002. 

                                                        
6 Se prop. 1994/95: 150 bil. 5 sid. 23 f. 
7 Prop. 1986/87:48, BoU 20, rskr 248. 
8 Se kommittédirektiven (Dir. 1995:65 och Dir. 1995:146). 
9 Se prop. 1995/96:186 sid. 16. 
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Diagram 1.2 Barnfamiljer med bostadsbidrag åren 1991–2002. Antal 
familjer. 
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Källa: År 1991–1993 Boverket. Övriga år är en bearbetning av RFV:s statistik gjord av Boverket. 
Se även tabellen i Bilaga 1, där det exakta antalet familjer framgår. 
 
Fram t.o.m. år 1996 var det en relativt jämn utveckling av antalet familjer 
med bostadsbidrag. Inkomstgränsen anpassades till inkomstutvecklingen i 
samhället och bostadskostnadsgränserna till hyresutvecklingen. Som 
nämndes ovan, byggdes bostadsbidragen ut under åren 1989–1994. Det 
medförde att något fler familjer blev berättigade till bostadsbidrag. Men, 
det var främst familjer som redan hade bostadsbidrag, som fick höjda bi-
drag. Efter år 1996 minskade antalet familjer med bostadsbidrag och det 
var främst makar som inte längre fick bostadsbidrag. 

År 1995 hade bostadskostnadsgränserna för bostadsbidragen höjts så att 
de motsvarade omkring 95 procent av hyrorna i nyproducerade bostäder. 
År 2002 var motsvarande andel endast cirka 68 procent. 

Antal barn i familjer med bostadsbidrag genom åren 
I nedanstående diagram ser vi hur många barn det fanns i de familjer som 
fick bostadsbidrag åren 1991–2002. 
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Diagram 1.3 Antal barn i familjer med bostadsbidrag åren 1991–2002. 
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Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik. 
 
År 1994 levde cirka 724 000 barn i familjer som fick bostadsbidrag. Majo-
riteten av dem, drygt 432 000 barn bodde hos makar och de allra flesta av 
dessa, cirka 271 000 barn, bodde i familjer med sammanlevande föräldrar 
som hade minst tre barn. Fram till och med år 1996 bodde fortfarande ma-
joriteten av barnen hos makar. Majoriteten av alla barn bodde i egnahem 
eller i hyresrätt. 

En dramatisk förändring skedde mellan åren 1996 och 1997, då regeländ-
ringarna i bostadsbidragssystemet genomfördes. Antal barn hos makar med 
bostadsbidrag minskade då från 410 000 till cirka 254 000. Detta är en 
minskning med cirka 156 000 barn eller med cirka 38 procent. Antal barn 
hos makar fortsätter dock att minska kraftigt, med cirka 20 procent per år. 
Totalt har antalet barn boende hos makar minskat med 336 000 stycken, 
eller med cirka 78 procent, under den undersökta perioden och nästan inga 
barn i familjer med bostadsbidrag bodde i egnahem. 

Även antal barn hos ensamföräldrar med bostadsbidrag har minskat. Det 
har främst skett bland ensambarnen, som minskade med drygt 40 procent 
mellan åren 1994 och 2002. Barn som bodde hos ensamföräldrar med 
minst tre barn ökade med 9 procent under samma period. Men jämför vi 
med förhållandet år 1996 har antalet barn minskat något. 
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2 Regelsystemet 

Introduktion 
I propositionen (1995/96:186 sid.19 f) om nya regler för bostadsbidrag 
konstaterade regeringen att bostadsbidragen fyllde en mycket viktig funk-
tion, både när det gällde att uppnå såväl bostadspolitiska som familje-
politiska mål. I samband med nedskärningarna i de generella bostads-
subventionerna och i socialförsäkringssystemen, ökade bostadsbidragens 
betydelse. För många barnfamiljer hade bostadsbidragen karaktären av ett 
näst sista socialt skyddsnät, och var fjärde hushåll med barn som fick bo-
stadsbidrag år 1994 var också socialbidragstagare. För att få balans i de 
offentliga utgifterna krävdes dock kraftfulla insatser för att få ekonomisk 
tillväxt, ökad sysselsättning och sanerade statsfinanser. För att inte vissa 
grupper skulle drabbas orimligt hårt lade regeringen stor vikt vid att bespa-
ringarna skulle delas lika av alla medborgare. Det innebar att även de fa-
miljer som fick bostadsbidrag påverkades av en del av de besparingar som 
måste göras. 

I direktiven till utredningen beräknades kostnaderna under år 1995 uppgå 
till drygt 9,6 miljarder kronor. Avsikten med de regeländringar som kom att 
genomföras år 1997 var att få ner kostnaderna med drygt 2,11 miljarder 
kronor till motsvarande cirka 7,5 miljarder kronor.10 Beloppet skulle kunna 
komma att justeras efterhand som prognoserna för utfallet för budgetåret 
blev säkrare.11 

Enligt propositionen skulle de ändrade reglerna för bostadsbidragen12 ut-
formas så att de fördelningspolitiska målen värnades samtidigt som träff-
säkerheten skärptes. Som utgångspunkt för regeländringarna angavs föl-
jande kriterier: 

                                                        
10 Se kommittédirektiven (Dir. 1995:65 och Dir. 1995:146). 
11 Se prop. 1995/96:186 sid. 16. 
12 Se 1995/96:186 sid. 26. 



22 Bostadsbidrag, ett rättvist bostadsstöd för barnen? 

• De ekonomiskt sämst ställda barnfamiljerna borde prioriteras och be-
hovsprövningen av bostadsbidragen ske utifrån tydliga kriterier 

• Bidragen till de hushåll som i utgångsläget hade den minsta betalnings-
förmågan borde värnas 

• Besparingsåtgärderna borde inte ytterligare försvåra möjligheterna för 
barnfamiljer med låg ekonomisk bärkraft att efterfråga en bostad med 
rimlig standard 

• Risken för att besparingsåtgärderna ledde till övervältringar på kostnader 
för socialbidragen borde minimeras 

• Jämställdheten mellan könen var betydelsefull när det gäller utform-
ningen av regelsystemet 

• Höjda marginaleffekter skulle undvikas 
• Hushåll med likartade förhållanden borde ha rätt till lika stort bostads-

bidrag 
• Boendekostnaderna borde beräknas på liknande sätt oavsett upplåtelse-

form 
• Boende i olika regioner i landet borde behandlas likvärdigt. 
 
Målsättningarna med bostadsbidragen låg alltså fortfarande kvar. 

Regeländringarna 
Storleken på bostadsbidraget bestäms efter familjens inkomst, bostadskost-
nad och antal barn. Från och med år 1997 påverkas även bidraget av bosta-
dens yta och vilken familjetyp man lever i. I nedanstående tabell redovisas 
de viktigaste regeländringarna i det tidigare systemet (fram till och med 
1996) i förhållande till det nuvarande (1997 års system). 
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Tabell 2.1 De viktigaste ändringarna i regelverket för bostadsbidragen 

 
Det regelsystem som infördes år 1997 är i princip det som fortfarande gäll-
er. Exempelvis är inkomst- och bostadskostnadsgränserna oförändrade, 
trots att både inkomster och bostadskostnader har ökat under de senaste nio 
åren. 

 

År 1997-2005 Förändring 1996-1997

Inkomstgräns 
Ensamföräldrar 9 750 kr 9 750 kr Oförändrat
Makar 9 750 kr Bostadsbidraget för makar reduceras nu redan när 
Makar, vardera 4 875 kr inkomsten för någon av dem överstiger 4 875 kr/mån kr 

Bostadskostnadsgränser 
1 barn 5 300 kr 5 300 kr Oförändrat
2 barn 5 900 kr 5 900 kr Oförändrat

3+ barn 6 600 kr 6 600 kr Oförändrat

Ytbegränsning 
1 barn 80 kvm Den del av bostadskostnaden som överstiger ytbe- 
2 barn 100 kvm gränsningen får inte räknas med i den bidragsgrundande 
3 barn 120 kvm bostadskostnaden
4 barn 140 kvm
5+ barn 160 kvm

Årliga anpassningar av: 
Inkomstgränsen Ja Nej Senaste anpassningarna till inkomt- och hyresutvecklingen
Bostadskostnadsgränserna Ja Nej i samhället gjordes år 1996

Maximalt bostadsbidrag 
1 barn 2 500 kr 2 500 kr Oförändrat
2 barn 3 175 kr 3 175 kr Oförändrat
3+ barn 3 900 kr 3 900 kr Oförändrat

Bidragsbeslut Löpande Preliminära

Efterkontroll Ja Ja Efterkontrollen avser nu hela  årets inkomster, oavsett  
när under året inkomständringen har inträffat 

Retroaktiva återkrav Nej Ja Återkrav kan numera göras även  för bidrag som man var 
berättigad till när man fick det

År 1996 
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Inkomstgränsen 
Bostadsbidraget är beroende av inkomstens storlek.13 Överstiger den bi-
dragsgrundande inkomsten en viss nivå, den så kallade inkomstgränsen, 
reduceras bostadsbidraget med 20 procent. 

Tidigare regelsystem (fram till och med 1996) 
Fram till år 1987 fick makarna ha högre inkomster än ensamföräldrarnas 
innan inkomsten påverkade bostadsbidragets storlek. Det berodde på att det 
fanns ytterligare en vuxen person i familjen och att försörjningsbördan 
därmed var högre.14 År 1988 höjdes ensamföräldrarnas inkomstgräns till 
samma nivå som makarnas. Motiveringen var att man i stället skulle räkna 
med de underhållsstöd föräldrarna fick. Från och med år 1994 räknar man 
dock inte längre med underhållsstöden. Ensamföräldrarna fick nu alltså ha 
en lika hög inkomst som makarna vid beräkningen av bostadsbidrag, trots 
att de uppbar underhållsstöd och trots att familjen har en vuxen färre att 
försörja med sin inkomst. Följden av detta blev att vid samma inkomst, 
bostadskostnad och antal barn, fick makarna mindre att leva av än vad en-
samföräldrarna fick.15 

För att bostadsbidraget inte skulle urholkas anpassades inkomstprövning-
en av bidragen för bostadsbidragen till löneutvecklingen i samhället.16 
Grunden för hur mycket inkomstgränsen ökade, var den löneutveckling 
som en genomsnittlig LO-arbetare hade. Om inkomsten för denne ökade 
med 10 000 kronor på ett år, höjdes också inkomstgränsen i bostadsbi-
dragssystemet med samma belopp. År 1996 kom därför inkomstgränsen att 
bli 9 750 kronor per månad. 

Nuvarande regelsystem (från 1997) 
Från och med 1997 infördes individuella inkomstgränser för makar med 
motiveringen att regeringen bland annat ansåg att det – mot bakgrund av de 
kraftiga neddragningar som då föreslogs – inte var rimligt att via bostads-
bidragen subventionera familjer där någon av föräldrarna valt att vara 
hemma på hel- eller deltid.17 År 1997 var inkomstgränsen för ensamföräld-
rar 9 750 kronor per månad, medan den var 4 875 kronor för vardera maken 
och gränsen har inte höjts sedan dess. 

                                                        
13 Med inkomst avses i detta sammanhang den så kallade bidragsgrundande inkomsten, BGI, 
och den består av inkomsterna som finns med vid taxeringen samt diverse tillägg. Huvudde-
len av inkomsten utgörs dock främst av inkomst av tjänst. 
14 Den principen gäller även t.ex. när man räknar bostadstillägg för pensionärer, där makarna 
anses behöva en inkomst som är omkring 165 procent av den ensamstående har. 
15 Detta gäller dock bara makar med barn. För bostadsbidrag till ungdomar utan barn gäller 
fortfarande den tidigare principen. Samboende ungdomar får tjäna drygt 40 procent mer än 
de ensamstående innan bidraget reduceras. 
16 Hur inkomstgränsen uppräknades finns beskrivet bl.a. i prop. 1989/90:144 om räntebidrag 
och bostadsbidrag för år 1991. 
17 Se prop. 1995/96:186 sid. 29. 
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Innebörden av förändringen 
Om inkomsterna överstiger inkomstgränsen minskar det maximala bo-
stadsbidraget med 20 procent enligt följande formler:18 
 
Makar: ((Inkomst-4 875)*0,2+(Inkomst-4 875)*0,2)=kr/mån 
Ensamföräldrar: (Inkomst-9 750)*0,2=kr/mån 
 
I det tidigare regelverket reducerades bostadsbidraget för såväl makar som 
ensamföräldrar i enlighet med formeln för ensamföräldrar. Om barn-
familjernas totala inkomst understeg 9 750 kronor per år reducerades därför 
inte bostadsbidraget. Vid införandet av den så kallade arbetslinjen i 1997 
års regelverk delades den totala inkomsten upp på makarna efter hur myck-
et var och en tjänade. För ensamföräldrar skedde ingen förändring. Följan-
de tabell visar ett exempel på hur bostadsbidraget förändras för makar 
p.g.a. regeländringen. 

 

Tabell 2.2 Exempel på hur de individuella inkomstgränserna kan 
påverka bostadsbidraget. Kr/mån 

 
 

1996 
Alternativ 1 

1997 
 
 

Alternativ 2 
1997 

 
Inkomst 
kr/mån 

Reducering
kr/mån 

Inkomst 
kr/mån 

Reducering 
kr/mån  Inkomst 

kr/mån 
Reducering

kr/mån 

      
Maka 6 667 0 6 667 358  9 750  975
Make 3 083 0 0 0  0  0
      
Totalt 9 750 0 9 750 358  9 750  975
      
         

Bidrags- Kr/mån 0  358    975
minskning Kr/mån 0  4 296    11 700
          

 
 
Exemplet bygger på att hushållets totala inkomst är 9 750 kronor per må-
nad, vilket också är gränsen för bidragsreducering. Ett antagande görs att 
inkomsten för den ena maken är 6 667 kronor och för den andre 3 083 kro-
nor per månad.19 Som framgår av tabellen skedde ingen reducering vid 
dessa inkomster år 1996, men regeln om skilda inkomstgränser medför att 
bostadsbidraget reduceras med 358 kronor per månad, eller 4 296 kronor 

                                                        
18 I bilaga 1 finns en beskrivning av både bostadskostnads- och inkomstgränserna under 
1990-talet. 
19 I det tidigare systemet spelade det ingen roll hur fördelningen av inkomsterna mellan 
makarna var. Det var hushållets totala inkomst som räknades. Exemplet är valt för att belysa 
hur regeländringen slår i det nuvarande systemet. 
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per år i förhållande till det tidigare systemet (=Alternativ 1). Den maximala 
reduceringen uppkommer om den ena maken tjänar 9 750 kronor per må-
nad medan den andre inte har någon inkomst. Den totala reduceringen i 
förhållande till det tidigare systemet blir då 975 kronor per månad eller 
11 700 kronor per år (=Alternativ 2). 

Eftersom inkomstgränsen inte har höjts sedan år 1996, trots att inkoms-
terna i samhället har ökat, har bostadsbidraget urholkats mer och mer. 
Marginaleffekten träffar nu mycket låga inkomster, så låga att de till och 
med kan understiga existensminimum. Allt färre familjer blir berättigade 
till bostadsbidrag. 

Bostadskostnadsgränser 
Bostadsbidraget är även beroende av bostadskostnadens storlek, som får 
vara högre ju fler barn familjen har. 

Tidigare regelsystem (fram till och med 1996) 
Bostadsbidraget beräknades på den bostadskostnad en familj hade. Det 
fanns en viss lägsta bostadskostnad för att få bostadsbidrag, liksom en övre 
gräns som fick räknas med i bostadsbidraget. 

 

Tabell 2.3 Gränser för beräkning av bostadsbidrag. 1996 och framåt 
kr/mån 

Bidragets andal av bostadskostnaden Familjer med: 
75%              59% 

Ett barn 2 000   -   3 000   -   5 300 
Två barn 2 000   -   3 300   -   5 900 
Tre+ barn 2 000   -   3 600   -   6 600 

 

Den lägsta bostadskostnad som beaktades var 2 000 kronor per månad oav-
sett antal barn. Den högsta bostadskostnaden varierade med antal barn. Bo-
stadsbidraget räknas ut enligt följande formel, baserat på bostadskostnader 
för enbarnsfamiljer. 
 
(Bostadskostnad-3 000)*0,50+(3 000-2 000)*0,75 
 
Med en bostadskostnad på 5 000 kronor per månad blir det maximala bo-
stadsbidraget 1 750 kronor per månad och med en bostadskostnad på 7 000 
kronor per månad 1 900 kronor per månad.20 
 

                                                        
20 I det första fallet: (5 000-3000)*0,5+(3 000-2 000)*0,75=1 750 kronor. I det andra fallet: 
(5 300-3000)*0,5+(3 000-2 000)*0,75=1 900 kronor. 
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Nuvarande regelsystem (från 1997) 
Samma bostadskostnadsgränser som gällde för år 1996 gäller fortfarande år 
2005 och det är en förändring jämfört med tidigare då gränsen kontinuerligt 
anpassades till hyresutvecklingen i samhället. 

Innebörden av förändringen 
Eftersom bostadskostnadsgränserna ligger kvar på 1996 års nivå får hus-
hållen ingen kompensation när bostadskostnaderna ökar, utan får bära hela 
kostnadsökningen själva. Det leder även till att färre familjer blir berätti-
gade till bostadsbidrag. 

Ytbegränsning 
Tidigare regelsystem (fram till och med 1996) 
I det tidigare regelsystemet fanns ingen ytbegränsning. 

Nuvarande regelsystem (från 1997) 
Ytbegränsningen infördes den 1 juli 1996 för nyansökningar och för övriga 
fr.o.m. år 1997. Det finns även en övre gräns för hur hög bostadskostnad 
som får räknas med, och den framgår av avsnitt ”Bostadskostnadsgränser” 
ovan. 

Motiveringen till införandet var att man inte ville finansiera bostadsytor 
som i betydande grad översteg norm 3, dvs. bostäder där varje barn har eget 
sovrum. Den bidragsgrundande bostadsytan var dock generösare i proposi-
tionen, 10 kvm större yta per barn, än vad reglerna sedan blev.21 Gränserna 
justerades dock neråt vid riksdagsbehandlingen, och anledningen till det 
var att finansiera bostadsbidraget till icke-studerande ungdomar, mellan 18 
och 29 år och som inte hade barn, skulle kunna behållas. 
 

Tabell 2.4 Bostadsytor för familjer med bostadsbidrag, efter antal rum 

Antal barn Ytbegränsning 
 

   

1 80  

2 100  

3 120  

4 140  

5 160  

6 160  

7 160  

8 160  

9 160  

   

 
För de hushåll som har en större yta än var gränserna ovan medger, räknas 
den bidragsgrundande ytan ut enligt följande formel: 
 
Bostadskostnad x (bidragsgrundande yta/faktisk bostadsyta) 
                                                        
21 Se prop. 1995/96:186 sid. 36 f. 
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För en familj med två barn, en bostadsyta på 110 kvm och en bostadskost-
nad på 5 800 kronor per månad blir den bidragsgrundande bostadskostna-
den i det nuvarande systemet 5 273 kronor.22 I det tidigare systemet skulle 
den bidragsgrundande bostadskostnaden vara den faktiska bostadskostna-
den, dvs. 5 800 kronor per månad. Genom regeländringen reduceras bo-
stadsbidraget med 264 kronor per månad.23 

Innebörden av förändringen 
Införandet av ytbegränsningen leder till att bostadsbidraget reduceras. 

De uteblivna uppräkningarna av inkomst- och  
bostadskostnadsgränserna 
Vid beräkningen av bostadsbidragets storlek anpassades olika gränser i det 
tidigare regelverket för att bostadsbidraget inte skulle urholkas. De gränser 
som anpassades var: 
 
• Inkomstgränsen som anpassades till löneutvecklingen24 och 
• Bostadskostnadsgränserna som anpassades till hyresutvecklingen i sam-

hället. 
 
I det nuvarande systemet har ingen uppräkning skett sedan 1996, vare sig 
av inkomstgränsen eller av bostadskostnadsgränserna. Man har i princip 
avskaffat anpassningen till hyres- och inkomstutvecklingen i samhället. Det 
finns dock inte något riksdagsbeslut om detta. 

Innebörden av förändringen 
När inkomst- och boendekostnadsgränserna inte räknas upp och anpassas 
till utvecklingen i samhället, leder det till att bostadsbidragen urholkas, dvs. 
bostadsbidraget ökar inte trots att bostadskostnaderna ökar i samhället. 
Detta är en nyhet och ett stort trendbrott i ett behovsprövat system. Ur-
sprungligen var det inte tänkt som en planerad besparing. Dock har det 
permanentats, vilket lett till en avsevärd effekt för bidragshushållen. Det 
förekom inte ens någon kommentar i förarbetena, vare sig om att genom-
föra eller att permanenta besparingarna på detta sätt. 

Om inkomstgränsen hade anpassats till inkomstutvecklingen i samhället 
skulle den i dag ha varit cirka 14 600 kronor per månad i stället för 9 750 
kronor. Det innebär att familjer med inkomster över 9 750 kronor per må-
nad skulle ha fått ett bostadsbidrag på upp till 970 kronor mer per månad.25 

Om bostadskostnadsgränserna hade anpassats till hyresutvecklingen skul-
le gränserna i dag ha varit 6 000 för ett barn, 6 700 för två barn respektive 

                                                        
22 Bidragsgrundande bostadskostnad=5 800*(100/110)=5 273 kronor per månad, en minsk-
ning med 527 kronor. 
23 Bidraget är värt 50 % vid denna bostadskostnad (se tabell ovan). 50 % av 527 kr=264 
kronor. 
24 Hur inkomstgränsen uppräknades finns beskrivet i prop. 1989/90:144 om räntebidrag och 
bostadsbidrag för år 1991. 
25 (14 600-9 750)*0,20 = 970 
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7 500 för familjer med minst tre barn. Det innebär att bostadsbidraget skul-
le ha varit 350 kronor, 400 kronor respektive 450 kronor högre om uppräk-
ningen av bostadskostnadsgränserna hade anpassats till hyresutvecklingen i 
samhället även efter år 1996. 

Bidragsbeslut, efterkontroll samt retroaktiva återkrav 
Ytterligare regeländringar vid revideringen var införandet av preliminära 
respektive slutliga bidragsbeslut, starkare betoning på efterkontroll – med 
retroaktiva återkrav – baserad på skatterättsliga principer. 

Tidigare regelsystem (fram till och med 1996) 
Vid bidragsgivningen i det tidigare systemet grundades inkomstprövningen 
i första hand på de uppgifter som bidragstagaren lämnade om sina aktuella, 
beräknade inkomster för de kommande tolv månaderna. Beräkningen av 
förvärvsinkomsten skulle så nära som möjligt ansluta till de grunder som 
gällde för inkomstbeskattningen. Besluten var löpande och gällde tills vida-
re. De bidragsgrundande förhållandena skulle uppdateras fortlöpande ge-
nom anmälningar från bidragstagaren och genom efterkontroller från För-
säkringskassan. Försäkringskassan skulle även göra en rimlighets-
bedömning av inkomstuppgifterna genom att stämma av dem mot t.ex. 
inkomstuppgifter vid senaste taxering eller löneavier.26 

Om förhållandena ändrades skulle Försäkringskassan fatta ett nytt beslut 
och en ny tolvmånadersperiod började löpa. För att undvika alltför många 
ändringar fanns det ett fribelopp för inkomstökningar. Bidragstagaren skul-
le anmäla inkomstökningar först när inkomsten beräknades öka mer än 
6 000 kronor under sex månader. Det nya beslutet gällde endast från och 
med att förändringen inträffat. 

Det inkomstprövningssystem som gällde åren 1994–1996 innebar att bi-
dragen skulle beräknas mot en framtida beräknad inkomst med efter-
kontroll. Inkomsten skulle omprövas efter 15 månader i ett rullande system 
och efterkontroller med avstämning mot uppgifterna enligt taxeringen skul-
le göras. Eftersom taxeringen blir klar först två år efter det år då inkomsten 
tjänades in, kunde kassorna göra den första avstämningen först år 1996. 

Bidrag lämnades från och med månaden efter den då rätten till bidrag 
hade uppkommit samt till och med den månad då rätten till bidrag hade 
ändrats eller upphört.27 Det gjordes alltså inte några återkrav för bidrag som 
man var berättigad till när man uppbar dem. Denna retroaktivitetsregel 
medförde att återkrav alltså kunde göras först från och med månaden efter 
den då förändringen hade inträffat.28 I förarbetena var man medveten om 
att man, vid ett system med beräkning av framtida inkomstuppgifter, inte 
kunde eftersträva någon fullständig överensstämmelse med skattebestäm-
melserna såsom gäller vid den årliga skattetaxeringen.29 En viktig förutsätt-

                                                        
26 Se prop. 1992/93:174 sid. 21 samt prop. 1995/96:186 sid. 23. 
27 Se prop. 1992/93:174 sid. 65. 
28 Om förändringen inträffade redan den första i månaden, ändrades bidraget redan fr.o.m. 
den månaden. 
29 Se prop. 1992/93:174 sid. 24 f. 
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ning för att återkrav skulle kunna göras var också att bidragstagaren hade 
insett, eller borde ha insett, att bostadsbidraget var för högt.30 

Nuvarande regelsystem (från 1997) 
Bostadsbidragen blev preliminära och bestämdes, liksom tidigare, med 
ledning av den beräknade, aktuella inkomsten. En nyhet var att bidragen 
skulle gälla högst tolv månader och upphöra när den aktuella perioden var 
slut. 

Det slutliga bostadsbidraget fastställs i efterhand, när inkomsterna enligt 
taxeringen är klar. Om det slutliga bidraget bestäms till ett högre belopp än 
vad som betalats i preliminärt bidrag betalar Försäkringskassan ut det över-
skjutande beloppet. På motsvarande sätt ska bidragstagaren betala tillbaka 
det överskjutande belopp som han har fått för mycket. 

Innebörden av förändringen 
Det som påverkade kostnadsminskningen mest, var att man betonade bety-
delsen och vikten av efterkontrollen av bostadsbidragen. En negativ effekt 
är att bidragen kunde återkallas retroaktivt, trots att man var berättigad till 
bidraget när man uppbar det. Bidraget blev något av ett lån. Därigenom 
blev det mindre av en försäkring och även mindre förutsägbart. 

De samlade effekterna på statsbudgeten av de regeländringar som 
genomfördes har varit dramatiska. Från år 1995 till och med år 2004 
minskade utgifterna från cirka 9 220 miljoner kronor till 3 610 miljoner, en 
minskning med cirka 5 600 miljoner kronor eller med drygt 60 procent. 

Hur beräknas bostadsbidraget i  
det nuvarande systemet? 
I tabellen nedan sammanfattas gränserna för beräkning av bostadsbidragen 
i det nuvarande systemet. 
 

Tabell 2.5 Gränser för beräkning av bostadsbidrag.  
1996 och framåt Kr/mån 

 
* Från och med år 1998 är bidraget lika stort för familjer med tre eller flera barn 
 

                                                        
30 28 § lag (1993:737) om bostadsbidrag. 

Familjer med: Bostadsyta Särskilt Bidragets andel av bostadskostnaden Maximal Maximalt
 högst bidrag      inkomst bidrag
antal barn     75 %   50 %  kr/mån kr/mån
Ett 80 kvm 600 2 000 - 3 000  - 5 300  21 750 2 500
Två 100 kvm 900 2 000 - 3 300  - 5 900  25 083 3 175
Tre 120 kvm 1 200 2 000 - 3 600  - 6 600  20 417 3 900
Fyra* 140 kvm 1 200 2 000 - 3 600  - 6 600  30 250 4 200
Fem eller flera* 160 kvm 1 200 2 000 - 3 600  - 6 600  31 750 4 500
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Om en familj med två hemmavarande barn har en bostadskostnad på 6 700 
kronor blir det maximala oreducerade bostadsbidraget 3 175 kronor i må-
naden. Eftersom den högsta bostadskostnaden en familj med två barn får ha 
är 5 900 kronor, kan bostadsbidraget endast räknas på bostadskostnaderna 
upp till den gränsen.31 Om familjer har en månadsinkomst om 18 000, 
minskar bostadsbidraget med 1 650 kronor per månad.32 Efter reducering 
för inkomsten, blir bostadsbidraget 1 525 kronor i månaden: 3 175–1 650. 

                                                        
31 (5 900-3 300)*0,50+(3 300-2 000)*0,75+900)=1 650 
32 (18 000-9 750)*0,20=527 



32 Bostadsbidrag, ett rättvist bostadsstöd för barnen? 
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3 Utgångspunkt för analysen. 
Bidragsgivningen år 1996 

De områden som mest kom att påverkas av de regeländringar som här stu-
deras var inkomsternas fördelning i familjen samt bostadsytans storlek. 
Utöver dessa regeländringar kommer även effekterna av de uteblivna an-
passningarna av inkomst- och bostadskostnadsgränserna att studeras. Där-
för redovisas även bostadskostnaderna och inkomsterna för familjer med 
bostadsbidrag mer detaljerat. 

I nedanstående tabeller redovisas hur bidragsgivningen utföll år 1996. 
 

Tabell 3.1 Familjer med bostadsbidrag år 1996. Antal familjer, antal 
barn fördelat på upplåtelseform 

 Antal familjer   Antal barn i familjen 
  
 

Ensam-
föräldrar Makar Totalt

Ensam- 
föräldrar Makar Totalt

Hyresrätt 124 186 80 261 204 447 211 074 185 387 396 461
Bostadsrätt 23 372 16 073 39 445 39 702 38 152 77 854
Eget småhus 26 686 61 192 87 878 53 280 169 564 222 844
Övr. botyper 1 191 6 336 7 527 2 373 17 091 19 464
Totalt 175 435 163 862 339 297 306 429 410 194 716 623
   
Hyresrätt 37 % 24 % 60 % 29 % 26 % 55 %
Bostadsrätt 7 % 5 % 12 % 6 % 5 % 11 %
Eget småhus 8 % 18 % 26 % 7 % 24 % 31 %
Övr. botyper* 0 % 2 % 2 % 0 % 2 % 3 %
Totalt 52 % 48 % 100 % 43 % 57 % 100 %
 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
*I övriga botyper ingår främst bostadsrätt, andelsrätt och jordbruksfastighet. 
 



34 Bostadsbidrag, ett rättvist bostadsstöd för barnen? 

Närmare 340 000 familjer fick bostadsbidrag i maj 1996. Det var något fler 
ensamföräldrar än makar. Men de flesta barnen, 57 procent eller cirka 
410 000 barn, bodde i familjer med makar. Drygt hälften, 55 procent eller 
cirka 396 000, av alla barn i familjer med bostadsbidrag bodde i hyresrätt 
medan nästan en tredjedel, 31 procent eller cirka 223 000 barn, bodde i 
egnahem. Flest barn bodde hos ensamföräldrar i hyresrätt, 29 procent eller 
cirka 211 000 barn. Få av barnen till ensamföräldrar som fick bostadsbi-
drag fanns i andra upplåtelseformer. Barnen hos makar med bostadsbidrag 
bodde främst i hyresrätt, 185 000 barn, respektive i egnahem, 170 000 barn. 

 

Tabell 3.2 Familjer med bostadsbidrag år 1996. Antal familjer, antal 
barn fördelat på familjestorlek 

 
 Antal familjer Antal barn i familjen 

  
 

Ensam-
föräldrar Makar Totalt

Ensam- 
föräldrar Makar Totalt

Ett hemmabarn 82 216 30 195 112 411 82 216 30 195 112 411
Två hemmabarn 64 766 59 274 124 040 129 532 118 548 248 080
Tre el flera hemmabarn 28 453 74 393 102 846 94 681 261 451 356 132
Totalt 175 435 163 862 339 297 306 429 410 194 716 623

   
Ett hemmabarn 24 % 9 % 33 % 11 % 4 % 16 %
Två hemmabarn 19 % 17 % 37 % 18 % 17 % 35 %
Tre el flera hemmabarn 8 % 22 % 30 % 13 % 36 % 50 %
Totalt 52 % 48 % 100 % 43 % 57 % 100 %
 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Drygt 716 000 barn ingick i familjer som fick bostadsbidrag år 1996. Hälf-
ten av barnen, cirka 356 000, bodde i stora familjer med minst tre barn och 
majoriteten av dessa, cirka 261 000 – eller drygt vart tredje barn – bodde 
hos makar med minst tre barn. Endast 16 procent, eller cirka 112 000 barn 
bodde i små familjer med endast ett barn. 

Inkomster för barnfamiljer med bostadsbidrag, 
år 1996 
I det regelsystem som gällde fram till och med år 1996, lades makarnas 
inkomster ihop vid beräkningen av bidragets storlek. Bostadsbidraget 
minskade om föräldrarnas gemensamma månadsinkomst var högre än 
9 750 kronor före skatt och det spelade ingen roll hur inkomsterna fördela-
des i familjen. I det system som infördes år 1997 sker denna bidragsredu-
cering redan om den ene maken har en inkomst som överstiger hälften av 
detta belopp, dvs. 4 875 kronor, oavsett om den andre makens inkomster är 
lägre. Därför är det alltså även av stor betydelse att studera hur makarnas 
inkomster fördelade sig i familjen. Först ser vi hur inkomsten i familjer 
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med bostadsbidrag fördelas efter hur många barn familjen har och hur de 
bor. 

 

Tabell 3.3 Inkomster för familjer med bostadsbidrag år 1996. Fördelat 
på familjestorlek och upplåtelseform 

    Månadsinkomster (före skatt)    Antal barn  

  Ensam-
föräldrar Makar Totalt

 Ensam- 
föräldrar Makar Totalt

Antal barn       
Ett barn 10 132 11 254 10 434  82 216 30 195 112 411
Två barn 10 628 15 257 12 840  129 532 118 548 248 080
Tre el flera barn 9 435 17 208 15 057  94 681 261 451 356 132
       
Upplåtelseform       
Hyresrätt 9 342 11 910 10 350  211 074 185 387 396 461
Bostadsrätt 11 626 17 418 13 986  39 702 38 152 77 854
Eget småhus 12 933 19 553 17 543  53 280 169 564 222 844
Övriga botyper 10 774 14 508 13 918  2 373 17 091 19 464
       
Totalt 10 202 15 405 12 715  306 429 410 194 716 623
 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Den genomsnittliga månadsinkomsten för makar med bostadsbidrag var år 
1996 cirka 15 400 kronor före skatt. Motsvarande inkomst för ensamföräld-
rar med bostadsbidrag var 10 200 kronor. 

I nedanstående diagram ser vi hur inkomsterna för makar med bostads-
bidrag fördelades i familjen, samt även storleken på ensamföräldrarnas 
inkomster. 
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Diagram 3.1 Fördelningen av inkomster för makar resp. 
ensamföräldrar* med bostadsbidrag år 1996 
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Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
* En mycket stor majoritet av ensamföräldrarna är kvinnor 
 
För makar med bostadsbidrag var männens inkomster genomgående högre 
än kvinnans. Männens månadsinkomster uppgick i genomsnitt till cirka 
9 500 kronor, och utgjorde cirka 62 procent av familjens inkomster. 
För makar med bostadsbidrag ökade inkomsterna ju fler barn familjen 
hade, och det kan bero på att föräldrar med fler barn är äldre än de med 
färre barn. Även kvinnans inkomster ökade med antalet barn, men man kan 
se att fördelningen av makarnas inkomster skiljer sig något. Inkomsten för 
kvinnor med ett barn utgjorde cirka 40 procent av familjens inkomst, men 
andelen minskade något i takt med att familjen fick barn. 

Man kan av tabellen få en uppfattning av vilka effekter som införandet av 
regeln om skilda inkomstgränser skulle få för makarna. För exempelvis 
familjer med ett barn uppgick den genomsnittliga totala inkomsten till 
11 400 kronor. Inkomstgränsen för bidragsreducering ligger vid 9 750 kro-
nor och utan den så kallade arbetslinjen33 uppgick den genomsnittliga bi-
dragsreduceringen till 333 kronor per månad (11 400–9 750)*0,2/12). Med 
den nya regeln blev bidragsreduceringen 396 kronor per månad, en skillnad 
på 63 kronor per månad. 

Av diagrammet ovan ser vi att månadsinkomsten för ensamföräldrar med 
bostadsbidrag genomgående var högre än respektive makes inkomst. Un-
derhållsbidrag räknas inte med i inkomsten. Enda undantaget är tre-
barnsfamiljerna, där mannens inkomster var högre än ensamförälderns. 
Inkomsterna för ensamföräldrar med bostadsbidrag var högst för dem som 
hade två barn. Både för ett- och tvåbarnsfamiljerna gällde att ensamföräld-
rarna hade högre inkomster än makarna, räknat per person. I familjer med 
ett barn var ensamförälderns inkomst nästan lika hög som makarnas ge-
mensamma inkomst. Till skillnad mot makar med bostadsbidrag, minskade 
                                                        
33 Regeln om skilda inkomstgränser för makar kallades även för ”arbetslinjen” i prop. 
1995/96:186. 
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inkomsterna för ensamföräldrar med tre barn och de var t.o.m. lägre än för 
ensamföräldrar med ett barn. Detta tyder på att ensamföräldrarna med 
många barn valde att arbeta deltid i större utsträckning än dem med färre 
barn. Så verkar dock inte vara fallet för makar med barn, där ju inkomsten 
ökade med antal barn. 

Bostadskostnader för barnfamiljer med  
bostadsbidrag, år 1996 
I nedanstående tabell visas vilka bostadskostnader familjer med bostads-
bidrag hade år 1996. Även bostadsbidragets storlek samt nettobostadskost-
naden – bostadskostnaden efter bostadsbidrag – visas. 
 

Tabell 3.4 Bostadskostnad, bostadsbidrag samt andel 

 Bostadskostnad Bostadsbidrag  Nettobostads- Bidragets andel 
       kostnad av kostnaden 

 Makar Ensam- Makar Ensam- Makar Ensam- Makar Ensam-
 förälder förälder förälder förälder

Upplåtelseform          
Hyresrätt 4 904 4 584 1 761 1 975 3 142 2 609 36 % 43 %
Bostadsrätt 5 792 4 893 1 346 1 825 4 446 3 067 23 % 37 %
Eget småhus 5 925 5 095 1 165 1 769 4 760 3 326 20 % 35 %
Övriga botyper 4 882 3 158 1 584 1 408 3 298 1 751 32 % 45 %
 
Antal barn i familjen 
Ett barn 4 548 4 308 1 309 1 533 3 239 2 774 29 % 36 %
Två barn 5 290 4 902 1 387 2 073 3 902 2 829 26 % 42 %
Tre el. flera barn 5 773 5 342 1 661 2 722 4 112 2 620 29 % 51 %
 
Totalt 5 364 4 688 1 495 1 918 3 869 2 770 28 % 41 %

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Den genomsnittliga bostadskostnaden uppgick år 1996 till cirka 5 360 kro-
nor för makar med bostadsbidrag och till cirka 4 690 för ensamföräldrar. 
Bostadsbidraget var 1 495 för makarna och 1 920 för ensamföräldrarna. 
Det innebar att makar med bostadsbidrag fick 28 procent av bostadskost-
naden täckt av bostadsbidrag och fick betala cirka 3 870 kronor själva. 
Ensamföräldrarna fick 41 procent täckta av bidrag och betalade 2 770 kro-
nor själva. Hög genomsnittlig bostadskostnad för familjer med bostadsbi-
drag hade makar i eget småhus och lägst hade ensamföräldrar i hyresrätt. 
Bostadskostnaden ökade med antalet barn i familjen och det berodde antag-
ligen på att även bostadsytan ökade med antalet barn. 
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Utrymmesstandard för barnfamiljer med bo-
stadsbidrag, år 1996 
I nedanstående diagram ser vi hur stora bostäder familjerna med bostads-
bidrag hade år 1996. Diagrammet visar hur det genomsnittliga antalet kva-
dratmeter en bostad hade fördelat efter antal rum. Som en jämförelse har 
även antal barn satts in i diagrammet och förutsättningen är då att varje 
barn ska ha ett eget rum. Vidare har den faktiska ytbegränsningen så som 
den kommer till uttryck i 1997 års regelverk lagts in. Ytbegränsningen 
ansågs ju motsvara norm 3 översatt till antal kvadratmeter. 
 

Diagram 3.2 Genomsnittliga ytor för familjer med bostadsbidrag år 
1996, resp. ytbegränsningen enligt 1997 års regler 
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Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
I diagrammet ovan ser vi att den genomsnittliga bostadsytan för familjer 
med bostadsbidrag genomgående var högre år 1996 än den ytbegränsning 
som infördes år 1997. Skillnaden blev större ju fler barn familjen hade. Det 
var ingen större skillnad i bostadens storlek mellan makar och ensamföräld-
rar med bostadsbidrag. Generellt sett ligger ytbegränsningen alltså under 
eller mycket under den bostadsyta som familjerna med bostadsbidrag fak-
tiskt hade år 1996.34 

                                                        
34 Se SOU 1995:133 sid. 156 där dock norm 3 ansågs motsvara 10 kvm större yta än vad 
som senare beslutades. 
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Sammanfattning 
År 1996 fick nästan 174 000 makar med barn bostadsbidrag. Den vanligast 
förekommande familjetypen hade minst tre barn. Den bidragsgrundande 
årsinkomsten uppgick till cirka 184 000 kronor. Den genomsnittliga bo-
stadskostnaden uppgick till drygt 5 300 kronor per månad och det genom-
snittliga bidraget till 1 495 kronor per månad. Störst bidrag fick familjer 
med minst tre barn. Bidragets andel av bostadskostnaden uppgick i genom-
snitt till 28 procent för makarna. 

Drygt 189 000 ensamföräldrar fick bostadsbidrag och nästan hälften av 
dem hade bara ett barn. Årsinkomster uppgick till cirka 123 500 kronor. 
Ensamföräldrarna hade lägre bostadskostnader men högre bidrag än ma-
karna, och fick 41 procent av bostadskostnaden täckt av bidrag. 
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4 Vilka effekter har det nuvarande 
systemet på vilka familjer som får 
bostadsbidrag? 

Analysen över vilka effekter som införandet av det nuvarande systemet har 
på bidragsgivningen och för barnfamiljerna, görs i två steg.  

Det första steget redovisas i detta kapitel, och kan ses som en kortsiktig 
analys, där regeländringarna studeras isolerade och oberoende av alla even-
tuella förändringar i samhället, såsom till exempel arbetslöshet, inkomst-
ändringar och förändringar av arbetstid. I kapitlet redovisas vilka effekter 
regeländringarna hade fått för de familjer som fick bostadsbidrag år 1996, 
om regeländringarna hade införts redan år 1996. Den metod som används 
är att utgå från samtliga barnfamiljer som fick bostadsbidrag år 1996 och 
att applicera 1997 års regeländringar på dessa hushåll. Dessa redovisades i 
föregående kapitel. 

Det andra steget ska ses som en långsiktig analys och redovisas i kapitel 
5. Där ligger fokus på hur det faktiska utfallet blivit genom åren, med spe-
ciell betoning på effekterna från och med år 1997, då det nuvarande syste-
met infördes. 

Det nuvarande regelverket för bostadsbidrag infördes år 1997 och de vä-
sentliga regeländringar var att en ytbegränsning infördes för samtliga hus-
håll, skilda inkomstgränser infördes för makar, bostads- och inkomst-
gränserna anpassades inte som tidigare till utvecklingen i samhället samt att 
en efterkontroll skapades. 

Ensamföräldrar, endast ytbegränsningen 
Ytbegränsningen infördes med motiveringen att man inte ville finansiera 
bostadsytor som i betydande grad översteg norm 3, dvs. bostäder där varje 
barn har eget sovrum. Den bidragsgrundande bostadsytan var dock generö-
sare i propositionen, 10 kvm större yta per barn, än vad reglerna sedan 
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blev.35 Besparingen beräknades i propositionen till 390 miljoner kronor på 
årsbasis. Gränserna justerades dock neråt vid riksdagsbehandlingen, och 
anledningen var att kunna finansiera att bostadsbidraget till icke-studerande 
ungdomar, mellan 18 och 29 år och som inte hade barn, skulle kunna behål-
las. 

I diagrammet nedan ser vi hur många av ensamföräldrarna som skulle ha 
fått ett lägre bidrag om ytbegränsningen hade införts redan år 1996. 
 

Diagram 4.1 Antal ensamföräldrar med minst ett hemmabarn, som hade 
berörts om ytbegränsning införts redan år 1996 

Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Drygt 59 000 ensamföräldrar skulle ha fått minskade bidrag om ytbegräns-
ningen införts redan år 1996. Det motsvarar ungefär en tredjedel av alla 
ensamföräldrar som fick bostadsbidrag år 1996 (se tabell i bilagan). Den 
genomsnittliga bidragsminskningen för ensamföräldrar skulle ha blivit 373 
kronor per månad och bidraget skulle i genomsnitt ha minskat med cirka 25 
procent. Majoriteten hade låga månadsinkomster, under 14 625 kronor före 
skatt, och bostadskostnader omkring 4 000–6 000 kronor per månad. 

Det fanns drygt 87 000 barn hos de ensamföräldrar som skulle ha fått ett 
sänkt bostadsbidrag om ytbegränsningen hade införts redan år 1996. Det 
innebär att dessa familjer hade i genomsnitt 1,5 barn. 

Fler hänvisas till socialbidrag, ensamföräldrar 
Införandet av det nuvarande regelsystemet kan ha resulterat i en övervält-
ring av kostnader på socialbidragen. I 1996 års material fanns det cirka 
9 500 ensamföräldrar med bostadsbidrag som hade inkomster under social-
bidragsnormen. Majoriteten, 80 procent, av dem hade bostadskostnader 
mellan 3 000 och 7 000 kronor och inkomster under 10 000 kronor i måna-
den. Dessa familjer skulle då ha behövt cirka 170 miljoner kronor per år för 
att nå upp till en skälig levnadsnivå. 

                                                        
35 Se prop. 1995/96:186 sid. 36 f. 
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När det nuvarande systemets ytbegränsning appliceras på 1996 års mate-
rial hamnade ytterligare cirka 1 500 familjer under socialbidragsnivån. De 
familjer som redan innan regeländringen hade inkomster under socialbi-
dragsnivån skulle ha behövt ytterligare stöd i form av socialbidrag. 

Efter regeländringarna skulle ensamföräldrar med bostadsbidrag ha be-
hövt ytterligare cirka 26 miljoner kronor för att inte hamna under socialbi-
dragsnivån. Teoretiskt skulle belastningen på socialbidragen, om alla en-
samföräldrar sökte socialbidrag, öka till 11 500 ensamföräldrar och utbe-
talningen till 196 miljoner kronor. 

Makar, skilda inkomstgränser och  
ytbegränsningen 
Skilda inkomstgränser berör endast makar men bara om de har barn. Mot 
bakgrund av de kraftiga neddragningar som skedde vid budgetsaneringen i 
mitten av 1990-talet, ansåg regeringen inte att det var rimligt att via bo-
stadsbidragen subventionera familjer som valt att minska sin arbetstid.36 
Därför infördes regeln om att makar skulle ha skilda inkomstgränser. Re-
geln berör makar med ojämnt fördelade inkomster. Förslaget beräknades, i 
propositionen, på årsbasis leda till en besparing på cirka 300 miljoner kro-
nor.  

Liksom ensamföräldrarna berörs även makar av ytbegränsningen. 

Skilda inkomstgränser 
Enbart regeln om skilda inkomstgränser, hade berört drygt 68 000 makar 
och i dessa familjer fanns det drygt 154 000 barn. Närmare 60 procent, 
cirka 92 000, av dessa barn fanns i familjer med minst tre barn. Hälften, 
cirka 34 000, av familjerna hade fått mycket stora bidragssänkningar; med 
mellan 500 och 900 kronor i månaden. Som nämndes ovan, beräknade man 
att spara cirka 300 miljoner kronor när regeln om skilda inkomstgränser för 
makar infördes. Genom att ta resultatet för hur det skulle ha blivit i maj 
1996, om regeländringen hade infört redan då, och multiplicera detta med 
12 får man att inbesparingen på statsbudgeten hade blivit närmare 420 
miljoner kronor. Den avsedda besparingen skulle alltså uppnås med mycket 
stor marginal; cirka 120 miljoner kronor mer, eller med cirka 40 procent. 

Skilda inkomstgränser och ytbegränsning  
I diagrammet nedan ser vi hur många av makarna som skulle ha fått ett 
lägre bidrag om reglerna om skilda inkomstgränser för makar och ytbe-
gränsningen hade införts redan år 1996. 

                                                        
36 Se prop. 1995/96:186 sid. 29. 
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Diagram 4.2 Antal makar med minst ett hemmabarn, om ytbegränsning 
och skilda inkomstgränser hade infört redan år 1996 

 Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Drygt 104 000 makar med bostadsbidrag hade fått ett lägre bidrag om både 
ytbegränsningen och regeln om skilda inkomstgränser hade genomförts 
redan år 1996. Det genomsnittliga bidraget hade minskat med cirka 575 
kronor i månaden, vilket är mer än en halvering av bidraget. För de familjer 
som hade de högsta inkomsterna skulle större delen av bidraget – mellan 
cirka 65 och 80 procent – ha försvunnit. Det var ganska många, drygt en 
fjärdedel eller cirka 28 000 av makarna, som hade fått så kraftiga minsk-
ningar av bidraget. Kraftigast bidragsminskning skulle makarna med in-
komster omkring 10 000–14 000 kronor ha fått. För dem skulle bidraget ha 
minskat med mer än 800 kronor i månaden. 

Den stora majoriteten av makar med bostadsbidrag drabbas av såväl yt-
begränsningen som skilda inkomstgränser. Rent teoretiskt behöver makar 
med barn endast påverkas av ytbegränsningen, men för detta krävs att re-
spektive make skulle ha inkomster upp till 4 875 kronor per månad. Av 
diagram 4.2 kan vi utläsa att det är få makar som enbart påverkas av ytbe-
gränsningen. Makar med så låga inkomster som det här var frågan om, 
hade oftast bara råd med billigare, och därför mindre, bostäder. 

I familjerna som skulle ha fått minskade bidrag, om regeländringarna in-
förts redan år 1996, fanns det drygt 242 000 barn. 

De största besparingarna hade drabbat familjer som bodde i hyresrätt el-
ler i eget småhus – dvs. merparten – och besparingarna skulle ha blivit 
större ju fler barn familjerna hade, dvs. ju större försörjningsbörda som 
familjen hade. De familjer som förlorar på regeländringarna var makar med 
många barn, cirka 2,3 i genomsnitt. Majoriteten av barnen bodde i familjer 
med låga inkomster, under 19 500 kronor i månaden, och normala till höga 
bostadskostnader, mellan 4 000 och 8 000 kronor. 
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Fler hänvisas till socialbidrag, makar 
I 1996 års material, var det drygt 46 000 makar som hade inkomster under 
socialbidragsnivån och de skulle tillsammans behöva cirka 555 miljoner 
kronor per år för att komma över denna nivå. Majoriteten, 70 procent, av 
dem hade bostadskostnader mellan 3 000 och 7 000 kronor och inkomster 
mellan 5 000 och 15 000 kronor i månaden. 

Om skilda inkomstgränser för makar och ytbegränsningen hade införts 
redan år 1996, skulle ytterligare nästan 9 000, dvs. totalt cirka 55 000, ma-
kar med bostadsbidrag behöva socialbidrag för att klara sina utgifter. Det 
skulle behövas ytterligare drygt 150 miljoner kronor för att dessa familjer 
inte skulle hamna under socialbidragsnivån. Mer än hälften, cirka 85 mil-
joner kronor, av ökningen hade behövts för makarna med månadsinkomster 
mellan 9 750 och 14 625 kronor, dvs. i de inkomstnivåer som ligger precis 
över inkomstgränsen.37 De flesta makar med bostadsbidrag hade troligen 
svårt att komma in på arbetsmarknaden, något som främst drabbade in-
vandrade barnfamiljer och unga familjer. 

Under åren 1992–1995 tog Sverige emot ett stort antal flyktingar. Mer-
parten, omkring 80 000, kom från det forna Jugoslavien. Till största delen 
var det familjer med barn eller personer i barnafödande ålder som kom till 
Sverige. De första åren efter invandringen är många till stor del beroende 
av ekonomiskt stöd i form av exempelvis socialbidrag. När neddragningar 
inom välfärdssystemet genomförs är därför barnen till invandrarföräldrar 
extra utsatta. För invandrargruppen har det varit svårare att ta sig in på 
arbetsmarknaden och när arbetslösheten ökade drabbades de extra hårt.38 

De fick i stället försöka klara sin försörjning genom att ta de få och till-
fälliga arbeten som fanns att få. För detta resonemang talar även de höga 
arbetslöshetssiffrorna som förekommer under 1990-talet och även därefter. 
Många av familjerna som fick bostadsbidrag år 1996 var redan beroende av 
socialbidrag för sin försörjning. Om regeländringarna hade införts redan år 
1996 skulle dessa familjers behov av socialbidrag öka samtidigt som ytter-
ligare familjer med bostadsbidrag skulle bli beroende av socialbidrag, när 
bostadsbidragen minskade. Det är alltså mycket tveksamt om familjerna 
faktiskt valde att arbeta deltid och därmed sänka sin inkomst under social-
bidragsnivån. 

Uteblivna anpassningar av bostads- och 
inkomstgränser 
När statens behov av besparingar blev akut under mitten av 1990-talet 
framhölls att alla grupper i samhället måste omfattas av besparingar, även 
de sämst ställda. Bostadsbidragstagarna skulle bidra till besparingar genom 
att den då kraftiga utgiftsökningen för bostadsbidragen bröts samt att kost-
nadskontrollen i systemet förbättrades. Kostnaderna för bidragen skulle 
minska med cirka 2,11 miljarder kronor till cirka 7,5 miljarder kronor. 

                                                        
37 Inkomstgränsen är 4 875x2=9 750 kronor i månaden och är den nivå där inkomsterna 
påverkar bidragets storlek. 
38 SCB Demografisk rapport 2002:1, sid. 12 f. 
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Uteblivna anpassningar av bostads- och inkomstgränser i regelverket för 
bostadsbidragen verkar över åren och effekterna kommer att redovisas i 
nästa kapitel och i kapitel 7. Redan här kan dock konstateras att år 1996, 
dvs. året innan regeländringarna genomfördes, minskade utgifterna med 
nästan en miljard kronor. Anledningen är att taxeringen av 1994 års in-
komster blev klar först år 1996. När regeländringarna var genomförda år 
1997, uppgick utgifterna till knappt 6,2 miljarder kronor och det var drygt 
2,3 miljarder kronor mer i besparingar än vad direktiven angav. Trots att 
besparingssyftet mer än väl var uppfyllt år 1997, fortsätter man alltså med 
att skära ner i bostadsbidragen till barnfamiljer med svag ekonomi och stor 
försörjningsbörda. Besparingen sker dels genom ytbegränsning plus skilda 
inkomstgränser, dels genom att någon uppräkning ännu inte har gjorts för 
att återställa inkomst- och bostadskostnadsgränserna till dess reala värde. 
Eftersom inkomst- och bostadskostnadsgränserna har hållits nominellt 
oförändrade, kan det betraktas som regeländringar i och med att värdet av 
beloppet realt sett har minskat på grund av penningvärdesförsämringen och 
de ökade bostadskostnaderna. Detta strider mot målsättningarna för bo-
stadsbidragen, där det finns en inbyggd strävan att den övre boendekost-
nadsgränsen på sikt ska nå upp till hyresnivåerna i nyproducerade bostä-
der.39 

Bidragsbeslut, efterkontroll samt retroaktiva 
återkrav 
I avsikt att förenkla reglerna om bostadsbidrag har reglerna om inkomst-
prövningen av bostadsbidragen knutits till skattesystemets regler för beräk-
ning av inkomst. 

Den mest centrala, och för kostnadsminskningen mest betydelsefulla, re-
geländringen var att man betonade efterkontrollen av bostadsbidragen. 
Avstämningen görs i efterhand när taxeringen för året är klar. Den regeln 
beräknades minska kostnaderna för bostadsbidragen med omkring 1,2 mil-
jarder kronor (av de drygt två miljarderna som skulle sparas in), räknat på 
1994 års förhållanden.40 Men regeln om att bidragen skulle stämmas av var 
egentligen inte någon nyhet eller begränsning i bidragsgivningen, utan 
snarare ett sätt att följa upp och kontrollera bidragen. Att använda den do-
kumentation över familjens inkomst, som fås via skattesystemet var inte 
heller något nytt. 

Skattesystemets regler för att mäta storleken på hushållens inkomster kan 
med fördel användas för att kontrollera storleken på vilka årsinkomster som 
familjer med bostadsbidrag har. 

Men, skattesystemet och bostadsbidragssystemet har två helt skilda syf-
ten och funktioner.41 Syftet med skattesystemet är att få in medel till de 

                                                        
39 Se t.ex. SOU 1995:133 sid. 71. 
40 Se SOU 1995:133 sid.140. 
41 Tidigare har man diskuterat att använda sjukpenninggrundande inkomst (SGI) som mått 
för bostadsbidragen. Se prop. 1992/93:174 sid. 21: ”Behovsprövningen av bostadsbidragen 
måste grundas på ett inkomstmått som speglar hushållens ekonomiska bärkraft. Med hänsyn 
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offentliga utgifterna, medan bostadsbidragen är en offentlig utgift. I skatte-
systemet tas ingen hänsyn till försörjningsbörda, medan bostadsbidragen 
bygger på försörjningsbördan. I skattesystemet är det ointressant när under 
året en inkomst har tjänats in, medan det har stor betydelse i bostadsbi-
dragssystemet. Bostadsbidragen är en offentlig utgift och har till syfte att 
hjälpa ekonomiskt svaga familjer att hålla sig med goda bostäder. Eftersom 
familjen behöver stödet när de är ekonomiskt svaga och eftersom deras 
inkomster kan ändras väsentligt under året, är det av stor betydelse att man 
kan ta hänsyn till detta vid behovsprövningen. 

Socialstyrelsen konstaterar också i sin rapport att: ”till skillnad från vad 
som är fallet i många andra länder beaktas i Sverige inte familjesituationen 
i skattesystemet. Det är i stället det ekonomiska familjestödets uppgift att 
förbättra den ekonomiska situationen för barnfamiljerna under den period 
familjerna har ökad försörjningsbörda. Familjepolitiken ska komplettera 
genom att täcka upp för dem med låga förvärvsinkomster och ersätta famil-
jer i perioder av inkomstbortfall.” De övergripande målen med de ekono-
miska stöd som riktas specifikt till barn och deras familjer är bland annat 
att minska skillnaderna i ekonomiska villkor mellan familjer med barn och 
familjer utan barn. Målet är alltså att bidra till finansieringen av de kostna-
der som är förknippade med att ha barn, såsom ökade levnadskostnader, 
kostnad för boende och inkomstbortfall.42 

En annan och mycket viktig skillnad gentemot skattesystemet är att bo-
stadsbidraget ska hjälpa till att betala bostadskostnaden, som ju sker må-
nadsvis, och alltså behövs varje månad. Det är också av stor vikt för bi-
dragshushållen att bostadsbidragen är förutsebara. 

Att använda skattesystemets regler när man ska bedöma en familjs behov 
av bostadsbidrag, är alltså motsägelsefullt och inte i enlighet med bostads-
bidragens syften. 

Sammanfattning 
Det nuvarande regelsystemet infördes år 1997. Genom att använda det 
nuvarande regelsystemet på 1996 års bidragshushåll renodlas analysen om 
hur det nuvarande regelsystemet slår. Regeländringarna kan då studeras 
isolerade och är alltså oberoende av alla eventuella yttre förändringar så-
som t.ex. förändringar i arbetslöshet eller inkomst och förändringar i ar-
betstid. 

Analysen visar att införandet av ytbegränsningen i det nuvarande syste-
met kan ha bidragit till att ett stort antal familjer fått minskade bidrag. 
Drygt 59 000 ensamföräldrar skulle ha fått minskade bidrag om ytbegräns-
ningen införts redan år 1996. Det motsvarar ungefär en tredjedel av alla 
ensamföräldrar som fick bostadsbidrag år 1996. Den genomsnittliga bi-
dragsminskningen för ensamföräldrar skulle ha blivit 373 kronor per må-
                                                                                                                             
 
 
till att SGI har ett helt annat syfte ansågs det inte möjligt att utgå från den fastställda SGI vid 
behovsprövningen av bostadsbidragen. 
42 Se Ekonomiskt utsatta barn, Ds 2004:41 sid. 349. 
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nad och bidraget skulle i genomsnitt ha minskat med cirka 25 procent. Ma-
joriteten hade låga månadsinkomster, under 14 625 kronor före skatt, och 
bostadskostnader omkring 4 000–6 000 kronor per månad. 

Ytbegränsningen tillsammans med skilda inkomstgränser leder till att 
makar med barn är speciellt drabbade i det nuvarande systemet. Om dessa 
två regeländringar genomförts redan år 1996 skulle detta ha påverkat drygt 
104 000 hushåll. Det genomsnittliga bidraget hade minskat med cirka 575 
kronor i månaden, vilket är mer än en halvering. För de familjer som hade 
de högsta inkomsterna skulle större delen av bidraget – mellan cirka 65 och 
80 procent – ha försvunnit. Drygt en fjärdedel eller cirka 28 000 av makar-
na, hade fått så kraftiga minskningar av bidraget. Kraftigast bidragsminsk-
ning skulle makarna med inkomster omkring 10 000–14 000 kronor ha fått. 
För dem skulle bidraget ha minskat med mer än 800 kronor i månaden. 

Kombinerat med uteblivna anpassningar av bostads- och inkomstgrän-
ser, regeländringar vilka verkar på längre sikt, har det nuvarande systemet 
resulterat i att betydligt färre hushåll är berättigade till bostadsbidrag. En 
övervältring av kostnader på socialbidragen kan ha blivit följden samt att 
de bostadspolitiska målsättningarna inte uppfylls. 
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5 Det nuvarande systemets 
långsiktiga effekter på bidrags-
hushållen 

Det nuvarande systemet infördes år 1997 och har i skrivande stund funnits i 
10 år. Som ska redovisas i detta kapitel har de långsiktiga effekterna varit 
dramatiska på antalet bidragshushåll. Ytbegränsningen har medfört att 
ytterst få barnfamiljer i egnahem numera får bostadsbidrag. Vidare har de 
låga inkomstgränserna för makar – de är hälften av ensamföräldrars in-
komstgräns – drabbat familjer med låg ekonomisk bärkraft och hög för-
sörjningsbörda. Många av dessa familjer har svårt att etablera sig på arbets- 
och bostadsmarknaden, såsom invandrare och ungdomar. 

Utvecklingen av antalet barnfamiljer med 
bostadsbidrag och trångboddheten 
En av bostadsbidragets viktigaste målsättningar är att minska trångbodd-
heten. Denna målsättning – att varje barn ska ha ett eget rum, föräldrarna 
delar rum samt kök och ett rum oräknat – definieras som trångboddhets-
norm 3. Konkret innebär den att en tvåbarnsfamilj behöver en bostad om 
fyra rum och kök, en trebarnsfamilj behöver fem rum och kök, osv. De 
flesta bostäder som omfattar fler än tre rum och kök finns i egnahem. I 
samband med att regeländringarna diskuterades år 1995 påpekade Reger-
ingen därför också bl.a. att de ekonomiskt sämst ställda barnfamiljerna 
borde prioriteras, regeländringarna borde utformas så att de inte ytterligare 
försvårade möjligheterna för barnfamiljer med låg ekonomisk bärkraft att 
efterfråga en bostad med rimlig standard samt att hushåll med likartade 
förhållanden borde ha rätt till lika stora bostadsbidrag.43 

I tabell 5.1 nedan redovisas dels antalet barnfamiljer med bostadsbidrag, 
dels hur antalet och andelen trångbodda, mätt efter trångboddhetsnorm 3, 
har utvecklats under åren 1994–2002. 
                                                        
43 Se Prop.1995/96:186 sid. 20. 
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Tabell 5.1 Barnfamiljer med bostadsbidrag resp. trångbodda familjer 
enligt trångboddhetsnorm 3* 

 
 År         

Barnfamiljer 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Totalt 347 091 354 144 339 297 264 523 240 833 219 070 196 823 178 665 165 622
varav:     
 Makar 175 110 178 763 163 862 99 198 79 810 63 689 50 572 41 663 36 714
 Ensamföräldrar 171 981 175 381 175 435 165 325 161 023 155 381 146 251 137 002 128 908
          
Totalt trångbodda  113 655 121 638 122 164 110 761 103 940 96 372 87 953 81 261 77 109
varav:     
 Makar 62 207 67 915 66 238 51 757 43 979 36 803 30 339 25 839 23 399
 Ensamföräldrar 51 448 53 723 55 926 59 004 59 961 59 569 57 614 55 422 53 710
          

Andel trångbodda  33 % 34 % 36 % 42 % 43 % 44 % 45 % 45 % 47 %

varav:     
 Makar 36 % 38 % 40 % 52 % 55 % 58 % 60 % 62 % 64 %
 Ensamföräldrar 30 % 31 % 32 % 36 % 37 % 38 % 39 % 40 % 42 %

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
*Norm 3, varje barn har ett eget rum, de vuxna delar rum, kök och ett rum oräknat 
 
I början av den undersökta perioden var ungefär var tredje familj trång-
bodd, makarna i något större utsträckning än ensamföräldrarna. I slutet av 
perioden hade andelen trångbodda ökat markant. 47 procent av dem som 
fick bostadsbidrag år 2002 var trångbodda. 

Antalet trångbodda ensamföräldrar är i stort sett detsamma genom åren, 
omkring 50 000 familjer. Men eftersom det totala antalet ensamföräldrar 
med bostadsbidrag har minskat, är andelen trångbodda nu mycket större än 
tidigare. År 1994 var drygt 51 000 av cirka 172 000 ensamföräldrar trång-
bodda. År 2002 var nästan 54 000 trångbodda, men det totala antalet hade 
sjunkit till 129 000. Andelen trångbodda hade därmed ökat, från 30 procent 
till 42 procent trots att antalet trångbodda endast ökat något. 

När det gäller makarna ser vi ett annat mönster. 
Antalet makar med bostadsbidrag har minskat mycket kraftigt och är nu 

endast en marginell grupp. År 1994 uppgick antalet till 175 000 varav cirka 
62 000 eller 36 procent var trångbodda. År 2002 hade det totala antalet 
makar med bostadsbidrag minskat till cirka 37 000. Större delen av dessa, 
cirka 65 procent eller 23 000 familjer var trångbodda. Vad vi kan läsa ut av 
tabellen är att de makar som år 2002 hade bostadsbidrag var sådana som 
företrädesvis hade små bostäder. Vi kan vidare konstatera att den största 
förändringen skedde mellan åren 1996 och 1997 då andelen trångbodda 
makar med bostadsbidrag ökade med 12 procentenheter (från 40 till 52 
procent). 
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Att andelen trångbodda makar ökar kan bero på att regeländringarna år 
1997 medförde att makarna inte längre hade råd att efterfråga annat än de 
allra billigaste bostäderna och dessa är logiskt sett mindre. 

Av de cirka 15 procent av ensamföräldrarna respektive 80 procent av 
makarna, som inte längre fick bostadsbidrag fanns det många familjer som 
var trångbodda, men även många familjer som med hjälp av bostadsbidrag 
kunde låta varje barn ha ett eget rum. 

Antal barn bland familjer med bostadsbidrag 
samt trångboddhet 
I tabell 5.2 nedan redovisas dels antalet barn i familjer med bostadsbidrag, 
dels hur trångbodda dessa barn var under åren 1994–2002. 
 

Tabell 5.2 Samtliga barn i familjer med bostadsbidrag resp. antalet 
trångbodda barn enligt trångboddhetsnorm 3* 

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
* Norm 3, varje barn har ett eget rum, de vuxna delar rum, kök och ett rum oräknat 
 
År 1994 levde cirka 724 000 barn i familjer som fick bostadsbidrag. Majo-
riteten av dem, drygt 432 000 barn bodde hos makar och de allra flesta av 
dessa, cirka 271 000 barn, bodde i familjer med minst tre barn. Fram till 
och med år 1996 bodde fortfarande majoriteten av barnen hos makar. 

 År         
Familjetyp: 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Ensamföräldrar: 
(antal familjer) (171 98) (175 381) (175 435) (165 325) (161 023) (155 381) (146 251) (137 002) (128 908)
1 barn 85 750 84 858 82 216 74 184 70 128 65 672 60 120 55 054 50 677
2 barn 121 710 126 926 129 532 124 172 122 360 119 276 113 458 107 326 102 234
3+ barn 84 017 89 807 94 681 96 872 99 399 100 726 98 530 95 179 91 456
Totalt 291 477 301 591 306 429 295 228 291 887 285 674 272 108 257 559 244 367
    
Makar:  
(antal familjer) (175 110) (178 763) (163 862) (99 198) (79 810) (63 689) (50 572) (41 663) (36 714)
1 barn 32 084 32 424 30 195 19 478 16 364 13 361 10 878 8 966 8 016
2 barn 129 300 131 662 118 548 67 760 54 726 42 356 32 410 25 934 22 844
3+ barn 271 512 280 379 261 451 166 616 132 839 108 424 88 091 74 600 65 683
Totalt 432 896 444 465 410 194 253 854 203 929 164 141 131 379 109 500 96 543
    
Totalt:  
(antal familjer) (347 091) (354 144) (339 297) (264 523) (240 833) (219 070) (196 823) (178 665) (165 622)
1 barn 117 834 117 282 112 411 93 662 86 492 79 033 70 998 64 020 58 693
2 barn 251 010 258 588 248 080 191 932 177 086 161 632 145 868 133 260 125 078
3+ barn 355 529 370 186 356 132 263 488 232 238 209 150 186 621 169 779 157 139
Totalt  724 373 746 056 716 623 549 082 495 816 449 815 403 487 367 059 340 910
    
Totalt trångbodda barn 248 095 267 158 269 593 245 309 230 284 214 515 196 447 182 133 173 003
Andel trångbodda barn 34 % 36 % 38 % 45 % 46 % 48 % 49 % 50 % 51 %
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En dramatisk förändring skedde mellan åren 1996 och1997, då regeländ-
ringarna i bostadsbidragssystemet genomfördes. Antal barn hos makar med 
bostadsbidrag minskade då från 410 000 till cirka 254 000. Detta är en 
minskning med cirka 156 000 barn, eller med cirka 38 procent. Antal barn 
hos makar fortsätter dock att minska kraftigt, med cirka 20 procent per år. 
Totalt har antalet barn boende hos makar med bostadsbidrag minskat med 
336 000 stycken, eller med cirka 78 procent, under den undersökta perio-
den. 

Även antal barn hos ensamföräldrar med bostadsbidrag har minskat. Det 
har främst skett bland ensambarnen, som minskade med drygt 40 procent 
mellan åren 1994 och 2002. Barn som bor hos ensamföräldrar med minst 
tre barn har dock ökat med nio procent under samma period. Men jämför vi 
med förhållandet år 1996 har dock antalet barn minskat. 

Trångbodda barn i familjer med bostadsbidrag 
År 1994 bodde drygt en tredjedel av barnen, nästan 250 000, i familjer som 
var trångbodda. De flesta av dessa, nästan 150 000 eller 60 procent, bodde 
hos makar. Den vanligaste boendeformen var hyresrätt, där hälften av bar-
nen, drygt 360 000, bodde. Det näst vanligaste var att barnen bodde i egna-
hem, cirka 37 procent, och de flesta av dem, ungefär 210 000 barn bodde 
hos makar. Barn till ensamföräldrar bodde vanligtvis i hyresrätt. Närmare 
170 000, eller 68 procent av de trångbodda barnen bodde i hyresrätt. 

I tabellen nedan ser vi hur andelen trångbodda barn i familjer med bo-
stadsbidrag har utvecklats under åren 1994–2002. Antalet makar med bo-
stadsbidrag har, som nämndes tidigare, minskat mycket kraftigt, medan 
ensamföräldrarna inte har förändrats lika mycket. Detta påverkar givetvis 
även andelen trångbodda barn hos makarna mer än hos ensamföräldrarna i 
familjer med bostadsbidrag. 
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Tabell 5.3 Andel trångbodda barn, norm 3*, i familjer med 
bostadsbidrag åren 1994–2002 

 
 År         
Familjetyp: 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Ensam-
föräldrar          
1 barn 15 % 16 % 16 % 18 % 19 % 19 % 20 % 20 % 21 % 
2 barn 37 % 37 % 38 % 42 % 43 % 44 % 45 % 45 % 46 % 
3+ barn 48 % 48 % 49 % 51 % 52 % 53 % 54 % 56 % 57 % 
Totalt 34 % 34 % 35 % 39 % 40 % 41 % 43 % 44 % 45 % 
          
Makar          
1 barn 12 % 14 % 15 % 19 % 19 % 20 % 21 % 23 % 25 % 
2 barn 2 % 32 % 35 % 49 % 52 % 54 % 56 % 57 % 59 % 
3+ barn 40 % 42 % 44 % 56 % 61 % 65 % 68 % 71 % 73 % 
Totalt 35 % 37 % 39 % 51 % 55 % 59 % 61 % 64 % 66 % 
          
Totalt           
1 barn 14 % 15 % 16 % 19 % 19 % 20 % 20 % 20 % 22 % 
2 barn 33 % 34 % 36 % 44 % 46 % 47 % 47 % 47 % 48 % 
3+ barn 42 % 44 % 45 % 54 % 57 % 59 % 61 % 62 % 64 % 
          
Totalt 34 % 36 % 38 % 45 % 46 % 48 % 49 % 50 % 51 % 

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
* Norm 3, varje barn har ett eget rum, de vuxna delar rum, kök och ett rum oräknat 
 
År 1994 var drygt en tredjedel av alla barn trångbodda bland familjer med 
bostadsbidrag. Störst var trångboddheten för barn i familjer med minst tre 
barn och här var barn till ensamföräldrarna trångbodda i större utsträckning 
än barn till makarna. 

År 2002 var drygt hälften av barnen trångbodda bland familjer med bo-
stadsbidrag. Jämfört med förhållandena år 1994 hade trångboddheten ökat 
markant. Mest trångbodda var barnen hos makarna och hade de minst tre 
barn, var nästan tre av fyra barn trångbodda. 

Av tabellen ser vi också att cirka 22 procent av alla ensambarnen var 
trångbodda år 2002. Om föräldrarna har ett rum betyder det alltså att barnet 
inte ens hade ett rum utan fick bo i vardagsrummet. 
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Antal barn i familjer med bostadsbidrag  
fördelat på upplåtelseform 
I tabell 5.4 nedan redovisas antalet barn i familjer med bostadsbidrag, för-
delat på upplåtelseform under åren 1994–2002. 
 

Tabell 5.4 Antal barn i barnfamiljer med bostadsbidrag fördelat på 
upplåtelseform åren 1994–2002. 

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
År 1994 fanns det cirka 724 000 barn i familjerna med bostadsbidrag och 
majoriteten av dem fanns hos makar. De flesta barnen bodde i hyresrätt, 
cirka hälften eller 362 000 barn, respektive i eget småhus, cirka 37 procent 
eller 265 000 barn. 
År 2002 var det endast 341 000 barn som levde i familjer som fick bo-
stadsbidrag. En överväldigande majoritet av dessa, 72 procent, bodde hos 
ensamföräldrar och dessa bodde främst i hyresrätt. Endast 28 procent, eller 
cirka 97 000 barn, bodde hos makar med bostadsbidrag. 
 

År  1994   1995  1996 1997 1998 1999  2000  2001 2002
Ensamföräld-
rar    
Hyresrätt 197 498 205 235 211 074 215 431 217 670 217 268 211 291 203 251 195 012
Bostadsrätt 37 822 39 066 39 702 38 570 38 180 37 485 35 058 32 189 29 661
Eget småhus 54 028 54 968 53 280 39 693 34 628 29 707 24 678 21 192 18 858
Övriga botyper 2 129 2 322 2 373 1 534 1 409 1 214 1 081 927 836
Totalt 291 477 301 591 306 429 295 228 291 887 285 674 272 108 257 559 244 367
          
Makar    
Hyresrätt 164 134 182 599 185 387 164 603 149 158 129 893 109 946 94 406 84 798
Bostadsrätt 38 828 40 960 38 152 26 199 20 429 15 275 11 023 8 260 6 672
Eget småhus 210 552 201 749 169 564 56 229 29 518 15 692 8 386 5 458 4 091
Övriga botyper 19 382 19 157 17 091 6 823 4 824 3 281 2 024 1 376 982
Totalt 432 896 444 465 410 194 253 854 203 929 164 141 131 379 109 500 96 543
          
Samtliga barn          
Hyresrätt 361 632 387 834 396 461 380 034 366 828 347 161 321 237 297 657 279 810
Bostadsrätt 76 650 80 026 77 854 64 769 58 609 52 760 46 081 40 449 36 333
Eget småhus 264 580 256 717 222 844 95 922 64 146 45 399 33 064 26 650 22 949
Övriga botyper 21 511 21 479 19 464 8 357 6 233 4 495 3 105 2 303 1 818
Totalt 724 373 746 056 716 623 549 082 495 816 449 815 403 487 367 059 340 910
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Tabell 5.5 Andel barn i barnfamiljer med bostadsbidrag fördelat på 
upplåtelseform åren 1994–2002. 

 
År  1994   1995  1996  1997  1998 1999 2000  2001  2002
Ensam-
föräldrar          
Hyresrätt 27 % 28 % 29 % 39 % 44 % 48 % 52 % 55 % 57 %
Bostadsrätt 5 % 5 % 6 % 7 % 8 % 8 % 9 % 9 % 9 %
Eget småhus 7 % 7 % 7 % 7 % 7 % 7 % 6 % 6 % 6 %
Övriga botyper 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %
Totalt 40 % 40 % 43 % 54 % 59 % 64 % 67 % 70 % 72 %
            
Makar          
Hyresrätt 23 % 24 % 26 % 30 % 30 % 29 % 27 % 26 % 25 %
Bostadsrätt 5 % 5 % 5 % 5 % 4 % 3 % 3 % 2 % 2 %
Eget småhus 29 % 27 % 24 % 10 % 6 % 3 % 2 % 1 % 1 %
Övriga botyper 3 % 3 % 2 % 1 % 1 % 1 % 1 % 0 % 0 %
Totalt 60 % 60 % 57 % 46 % 41 % 36 % 33 % 30 % 28 %
          
Samtliga barn          
Hyresrätt 50 % 52 % 55 % 69 % 74 % 77 % 80 % 81 % 82 %
Bostadsrätt 11 % 11 % 11 % 12 % 12 % 12 % 11 % 11 % 11 %
Eget småhus 37 % 34 % 31 % 17 % 13 % 10 % 8 % 7 % 7 %
Övriga botyper 3 % 3 % 3 % 2 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 %
Totalt 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
           
Totalt antal 724 373 746 056 716 623 549 082 495 816 449 815 403 487 367 059 340 910

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Ytterst få barn i familjer med bostadsbidrag bodde år 2002 i eget småhus, 
endast 7 procent, eller cirka 23 000 barn och de flesta av dessa, cirka 
19 000 barn, bodde hos ensamföräldrar. 

Barnfamiljernas genomsnittliga 
månadsinkomster 
 
I tabell 5.6 nedan visas barnfamiljernas genomsnittliga månadsinkomster i 
löpande priser. Med månadsinkomst avses inkomst av tjänst/rörelse före 
skatt. 
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Tabell 5.6 Genomsnittliga månadsinkomster för olika familjetyper med 
bostadsbidrag, kr/mån löpande priser. 

 
                   År 
Familje-
typ: 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
Ensamföräldrar   
1 barn 9 749 9 981 10 132 9 962 10 150 10 338 10 488 10 765 10 874
2 barn 9 984 10 361 10 628 10 696 10 968 11 361 11 642 12 066 12 370
3+ barn 8 893 9 282 9 435 9 480 9 816 10 194 10 443 10 859 11 175
Totalt 9 706 10 011 10 202 10 153 10 399 10 703 10 927 11 294 11 530
          
Makar          
1 barn 11 356 11 327 11 254 8 588 8 000 7 592 7 430 7 282 7 168
2 barn 15 425 15 468 15 257 12 044 11 366 11 006 10 672 10 474 10 183
3+ barn 17 144 17 359 17 208 14 402 13 266 12 452 11 849 11 640 11 340
Totalt 15 449 15 568 15 405 12 455 11 535 10 952 10 521 10 339 10 069

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
År 1994 uppgick de genomsnittliga månadsinkomsterna för ensamföräldrar 
med bostadsbidrag till cirka 9 700 kronor före skatt. Motsvarande inkomst 
för makar var cirka 15 500 kronor och var därmed nästan 60 procent, eller 
cirka 5 700 kronor, högre än ensamföräldrarnas. 

Makarna med bostadsbidrag hade genomgående en högre genomsnittlig 
månadsinkomst än ensamföräldrarna fram till slutet av 1990-talet för att 
sedan bli lägre än ensamföräldrarnas. Efter år 1996 minskade makarnas 
genomsnittliga månadsinkomster stadigt och var år 2002 betydligt lägre än 
ensamföräldrarnas. Situationen var faktiskt så att makarnas genomsnittliga 
månadsinkomster år 2002 var lägre än motsvarande månadsinkomster för 
ensamföräldrarna, trots att fler personer skulle leva på inkomsterna. Trots 
att makar med bostadsbidrag både hade ytterligare en vuxen och ytterligare 
ett barn mer än ensamföräldern var makarnas genomsnittliga inkomster 
lägre.44 

Barnfamiljernas genomsnittliga bostads-
kostnader 
I tabell 5.7 nedan redovisas vilka bostadskostnader familjerna med bo-
stadsbidrag har haft under åren 1994–2002. Bostadskostnaden avser kost-
naden innan hänsyn har tagits till bostadsbidrag. 
 

                                                        
44 Jämför t.ex. inkomsten för makar med tre eller flera barn med inkomsten för ensamföräl-
der som endast har två barn. 
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Tabell 5.7 Genomsnittliga bostadskostnader för olika familjetyper med 
bostadsbidrag, kr/mån löpande priser. 

 
                             År 
 Familjetyp: 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
              
Ensamför-
äldrar    
1 barn 4 191 4 268 4 362 4 127 4 188 4 216 4 236 4 287 4 361
2 barn 4 755 4 844 4 937 4 637 4 684 4 707 4 729 4 796 4 896
3+ barn 5 219 5 304 5 381 5 141 5 149 5 152 5 140 5 221 5 322
Totalt 4 542 4 637 4 739 4 497 4 553 4 586 4 609 4 679 4 775

Makar    
1 barn 4 518 4 557 4 588 4 202 4 244 4 253 4 238 4 280 4 336
2 barn 5 247 5 298 5 323 4 768 4 799 4 823 4 828 4 872 4 908
3+ barn 5 647 5 728 5 805 5 276 5 346 5 389 5 401 5 469 5 541
Totalt 5 292 5 357 5 406 4 891 4 932 4 962 4 967 5 027 5 081

 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
År 1994 var bostadskostnaden för makar med bostadsbidrag cirka 5 300 
kronor i månaden. För ensamföräldrar med bostadsbidrag uppgick motsva-
rande kostnad till cirka 4 500 kronor, eller cirka 750 kronor lägre. Bostads-
kostnaderna ökade fram till år 1996 då en kraftig minskning inträffade. För 
ensamföräldrar med bostadsbidrag minskade bostadskostnaderna med fem 
procent och för makar minskade de med 10 procent. Från och med år 1998 
ökade bostadskostnaden både för makar och ensamföräldrar med bostads-
bidrag, men ökningen var lägre för makarna. År 2002 var bostadskostna-
derna för makar med bostadsbidrag cirka 5 100 kronor, vilket var cirka fyra 
procent lägre än kostnaden år 1994. För ensamföräldrarna uppgick bo-
stadskostnaden till cirka 4 800 kronor, en ökning med 5 procent jämfört 
med år 1994.
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6 Har barnfamiljerna fått det 
bättre? 

Som vi såg i föregående kapitel har det skett en dramatisk minskning i 
antalet barnfamiljer som uppbär bostadsbidrag. År 1996, året innan det 
nuvarande systemet infördes, fick drygt 339 000 barnfamiljer bostads-
bidrag. Motsvarande siffra för år 2002 blev drygt 165 000 stycken, en 
minskning med 51 procent. Minskningen är mest dramatisk bland makar 
med barn, där antalet minskade från cirka 164 000 till knappt 37 000, en 
minskning med 78 procent. 

En viktig frågeställning som ska behandlas i detta kapitel är om minsk-
ningen av antalet familjer med bostadsbidrag beror på om barnfamiljer 
generellt sett har fått det bättre. Därför kommer viktiga områden, som kan 
påverka barnfamiljernas ekonomi, att belysas. Det gäller bland annat hur 
inkomst- och hyresutvecklingen har varit i samhället, hur antal barn i famil-
jer med ekonomiska problem har förändrats, hur antalet personer med soci-
ala ersättningar har utvecklats och om andra ekonomiska stöd till barnfa-
miljer har förändrats. Den ekonomiska situationen för såväl barnfamiljer 
med bostadsbidrag som barnfamiljer utan bostadsbidrag visas. 

Antal barn i familjer med ekonomiska problem 
I diagrammet nedan visas antal barn i familjer med ekonomiska problem45, 
respektive barn i familjer med bostadsbidrag. 

                                                        
45 Med ekonomiska problem avses i detta sammanhang när en familj saknar kontantmargi-
nal, har svårigheter att klara de löpande utgifterna, har en disponibel inkomst som understi-
ger hälften av median disponibel inkomst (EU-norm) eller tillhör hushåll som under året 
uppburit socialbidrag. 
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Diagram 6.1 Barn i familjer med ekonomiska problem samt barn i 
familjer med bostadsbidrag. 
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Källa: Boverkets bearbetning: Folkhälsa och sociala förhållanden, sid. 25 Lägesrapport. Socialstyrelsen 
2002. År 1990 samlades inte in någon statistik över bidragsgivningen. Uppgiften om antal barn med 
bostadsbidrag år 1990 kommer från Kommundata men avser år 1989. 
 
År 1990 fanns det cirka 600 000 barn i familjer med ekonomiska problem. 
År 1996/97 hade dessa ökat till cirka 860 000. Fram till år 2000 minskade 
sedan antalet barn till 710 000, en minskning med 150 000 stycken. Det är 
dock värt att notera att antalet barn i familjer med ekonomiska problem år 
2000 var cirka 110 000 fler än år 1990. 

I början av 1990-talet uppgick antal barn i familjer med bostadsbidrag till 
465 000 stycken. Antalet ökade till 716 000 år 1996 för att sedan minska 
till 403 000 år 2000, en minskning med 62 000 barn jämfört med i början 
av 1990-talet. 

Mellan åren 1996 och år 2000 minskade således antalet barn i familjer 
med ekonomiska problem med 150 000 medan antalet barn i familjer med 
bostadsbidrag minskade med 313 000 stycken. 

Om vi förutsätter att barn i familjer med bostadsbidrag även ingick i fa-
miljer med ekonomiska problem ser vi att en stor majoritet av de ekono-
miskt ansträngda familjerna även fick bostadsbidrag under första halvan av 
1990-talet. 

År 1990 motsvarade antalet barn i familjer med bostadsbidrag 78 procent 
av barnen i familjer med ekonomiska problem. Motsvarande andel år 
1996/97 var 83 procent men år 2000 hade andelen sjunkit till 57 procent. 
Det innebär att betydligt färre barn i familjer med ekonomiska problem fick 
bostadsbidrag. Ett stort antal barn omfattades alltså inte av bostadsbidrag 
trots att de levde i familjer med ekonomiska problem. 

Ett av de ekonomiska problemen är svårigheten att betala löpande utgif-
ter såsom t.ex. bostadskostnader. Dessa familjer är mycket känsliga för till-
fälliga ekonomiska försämringar och är alltså mycket beroende av att ett 
eventuellt bostadsbidrag verkligen är förutsebart och inte återkrävs i efter-
hand. 



Har barnfamiljerna fått det bättre? 61 

Antal barn i familjer med svårigheter att betala löpande utgifter 
I nedanstående diagram visas omfattningen av barn som lever i familjer 
med svårigheter att betala löpande utgifter. Det är allmänt känt att många 
barn hos ensamföräldrar lever under ekonomiskt ansträngda förhållanden. 
Därför visas en fördelning av barn som lever hos ensamföräldrar respektive 
hos makar. Först visas en tabell över andelen barn, eftersom det är så stati-
stik oftast presenteras. Sedan visas motsvarande tabell där det faktiska 
antalet framgår. 
 

Diagram 6.2 Andel barn i familjer med svårigheter att betala löpande 
utgifter. Fördelat på makar resp. ensamföräldrar 

Källa: Boverkets bearbetning av SCB:s statistik 
 

Andelen barn i familjer som har svårigheter att betala löpande utgifter är 
betydligt större hos ensamföräldrar än hos samboende föräldrar. Omkring 
hälften av alla barn som lever hos ensamstående föräldrar bor i familjer 
som har ekonomiska svårigheter. Hos makarna är motsvarande andel vart 
femte barn. Såväl hos ensamföräldrarna som hos makarna är andelarna 
ungefär lika stora i början av 2000-talet som i början av 1990-talet. 

Av diagrammet kan man lätt få uppfattningen att det främst är barnen till 
ensamföräldrar som lever i familjer med svårigheter att betala löpande 
utgifter och att det inte är så vanligt med motsvarande svårigheter för bar-
nen hos makar. Detta är också en vanlig uppfattning i den allmänna debat-
ten i samhället. Det kan därför vara intressantare att studera hur många 
barn som finns i dessa familjer. 

I diagrammet nedan ser vi antalet barn som lever i familjer med svårighe-
ter att betala löpande utgifter. 
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Diagram 6.3 Antal barn i familjer med svårigheter att betala löpande 
utgifter. Fördelat på makar resp. ensamföräldrar 

Källa: Boverkets bearbetning av SCB:s statistik 
 
Studerar vi i stället det faktiska antalet barn i familjer med svårigheter att 
betala löpande utgifter, ser vi att det finns betydligt fler barn som bor hos 
samboende föräldrar med svårigheter att betala löpande utgifter än hos 
ensamföräldrar. 

I början av 1990-talet fanns det nästan 400 000 barn som bodde i familjer 
som hade svårigheter att betala löpande utgifter och majoriteten, närmare 
70 procent eller cirka 275 000, av dessa barn bodde hos makar. I mitten av 
1990-talet fanns det cirka 580 000 barn i familjer med svårigheter att betala 
löpande utgifter och mer än två tredjedelar, över 400 000, av barnen bodde 
hos makar. Därefter minskar antalet barn hos makar med dessa svårigheter 
kraftigt, för att år 2003 uppgå till drygt 250 000 barn och detta är något 
färre barn än i början av 1990-talet.  

Antal barn hos ensamföräldrar med svårigheter att betala löpande utgifter 
har inte alls samma dramatiska förändringar som hos makarna. I början av 
1990-talet fanns det cirka 130 000 barn hos ensamföräldrar med dessa pro-
blem. Antalet ökar successivt och uppgick år 1998/99 till drygt 190 000 
barn, för att därefter minska något. År 2003/04 bodde det knappt 170 000 
barn hos ensamföräldrar med dessa ekonomiska problem. Detta är en ök-
ning med cirka 35 000 barn jämfört med år 1990/91. 

Trots detta var det betydligt färre barn hos makar som uppbar bostadsbi-
drag än barn hos ensamföräldrar. Det tyder på att barn hos makar har ett 
sämre ekonomiskt skyddsnät än vad barn hos ensamföräldrar har. 

Utvecklingen av de sociala ersättningarna 
Bostadsbidragen kan ses som ett sista ekonomiskt skyddsnät innan social-
bidragen/ekonomiskt bistånd tar vid. Det är därför rimligt att anta att de 
familjer som får socialbidrag också skulle vara berättigade till bostads-
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bidrag. Av den anledningen kan det vara av intresse att undersöka hur 
många av barnfamiljerna i landet som hade socialbidrag eller andra sociala 
ersättningar46 respektive bostadsbidrag under åren 1998–2002. Detta fram-
går av diagram 6.4 nedan.47 
 

Diagram 6.4 Utvecklingen av antal helårspersoner i åldrarna 20–64 som 
försörjs med sociala ersättningar och bidrag, respektive antal vuxna med 
bostadsbidrag. 1991–2004 

Källa: SCB. Pressmeddelande nr 2005:217 resp. 2004:22, Sociala ersättningar och bidrag, Statistik över 
bostadsbidragen Boverket t.o.m. år 1993, RFV fr.o.m. år 1994: Boverkets bearbetning  
 
I diagrammet ser vi antalet helårspersoner48 (mellan 20 och 64 år) som 
försörjdes med sociala ersättningar och bidrag, respektive antalet vuxna 
som fick bostadsbidrag för minst ett hemmavarande barn. 

År 1991 uppgick antal helårspersoner som försörjdes med sociala ersätt-
ningar och bidrag till cirka 817 000 personer. Antalet ökade sedan fram till 
år 1996. Därefter sjönk antalet med 12 procent fram till år 2001. Från och 
med år 2002 ökade antalet återigen för att år 2004 uppgå till 1 067 000. 
Jämfört med år 1991 är detta en ökning med cirka 250 000 vuxna, eller 
med 31 procent. 

År 1991 fanns det cirka 404 000 vuxna i familjer med bostadsbidrag och 
antalet ökade fram t.o.m. år 1996. Därefter sjönk även antal vuxna med 
bostadsbidrag, men betydligt kraftigare än antalet personer som försörjdes 

                                                        
46 Med sociala ersättningar och bidrag avses sjukpenning, sjuk- och aktivitetsersättning, 
arbetslöshet, arbetsmarknadsåtgärder och ekonomiskt bistånd (tidigare socialbidrag). 
47 Även om inkomsterna skulle vara något högre, men understiga 125 % av socialbidrags-
normen kan man förväntas ha problem med försörjningen. Familjerna lever då under små 
marginaler och är därmed väldigt känsliga för tillfälliga inkomstbortfall. Se Socialstyrelsens 
rapport 2001. sid. 128. 
48 Med helårspersoner avses det antal individer som skulle kunna försörjas under ett helt år 
med full ersättning. Exempelvis blir två personer, som varit heltidsarbetslösa ett halvår var, 
tillsammans en helårspersoner. 
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med sociala ersättningar och bidrag. Mellan åren 1996 och 2001 minskade 
antalet vuxna med bostadsbidrag med närmare 283 000 personer, vilket är 
en minskning med 56 procent. Även de vuxna med bostadsbidrag ökar år 
2002, men endast marginellt. År 2004 uppgick antalet vuxna med bostads-
bidrag till 211 000 men det var en minskning med 193 000, eller 48 procent 
jämför med år 1991. 

Att döma av utvecklingen av de sociala ersättningarna är antalet personer 
i ekonomiskt utsatt läge fortfarande stort. En viss nedgång i antalet skedde 
under åren 1996–2001 för att därefter öka så att det totala antalet personer 
år 2004 är fler än år 1991. 

Till personer i ekonomiskt utsatt läge torde även inkluderas de vuxna 
bland barnfamiljerna. När besparingar i bostadsbidragssystemet genomför-
des, minskade antalet bidragshushåll dramatiskt. Många barnfamiljer förlo-
rade bostadsbidraget men det kompenserades inte av att familjerna fick det 
bättre via exempelvis högre inkomster. Mellan åren 1991 och 2004 har 
alltså antalet föräldrar med bostadsbidrag nästan halverats. Om denna 
minskning skulle ha berott på en allmän ekonomisk förbättring i samhället, 
borde inte antalet personer med sociala ersättningar och bidrag ha ökat med 
30 procent under samma period. 

En övervältring av kostnaderna på de sociala ersättningarna kan då ha 
blivit resultatet. Om så är fallet och hur storleken på övervältningen i så fall 
blev är svårt att ha någon uppfattning om. 

Hur har inkomstutvecklingen i samhället  
varit? 
I kapitel 5 konstaterade vi att de genomsnittliga månadsinkomsterna för 
ensamföräldrarna med bostadsbidrag, mellan åren 1994 och 2002, ökade 
med nästan 20 procent mätt i löpande priser. Mest ökade inkomsterna för 
ensamföräldrar med flera barn. De genomsnittliga månadsinkomsterna för 
makar med bostadsbidrag minskade under samma tid med omkring 35 pro-
cent. 

Diagrammet nedan visar dels hur inkomstgränsen i bostadsbidragssyste-
met har utvecklats under åren 1994–2003, dels hur inkomsterna för arbeta-
re har utvecklats under samma tid.49 Inkomstgränsen hade hela tiden tidiga-
re, fram till och med år 1996, ökats med samma antal kronor som lönen för 
en arbetare. Därför visas även hur inkomstgränsen skulle ha sett ut om den 
hade anpassats till inkomstutvecklingen även efter år 1996. 

                                                        
49 I kapitel 2 finns principen för att räkna upp inkomstgränsen i bostadsbidragssystemet. 
Inkomstgränsen höjdes med lika mycket i kronor som en medelinkomsttagare inom LO:s 
avtalsområde fick i lönehöjning. Jämförelsen är den genomsnittliga timlönen för manlig 
arbetare inom tillverkningsindustrin. 
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Diagram 6.5 Utvecklingen av inkomstgränsen för bostadsbidrag resp. 
löner för arbetare. Åren 1994–2004. Kr/mån 

Källa: Boverket 
 
I diagrammet ser vi att månadsinkomsten för arbetare har ökat betydligt 
mer än inkomstgränsen. År 1994 var inkomsten för en manlig arbetare i 
tillväxtsindustrin cirka 14 000 kronor per månad och inkomstgränsen upp-
gick till 9 167 kronor. År 1996 hade inkomsten för arbetaren ökat med 
cirka 1 750 kronor. På grund av det rådande statsfinansiella läget, höjdes 
dock inkomstgränsen endast med 417 kronor, till 9 583 kronor. Redan här 
började alltså de första besparingarna i bostadsbidragssystemet. 

Mellan åren 1996 och 2003 ökade arbetarens inkomster med ytterligare 
cirka 4 840 kronor per månad och uppgick därmed till cirka 20 600 kronor. 

Om inkomstgränsen hade följt den ursprungliga tanken och anpassats till 
inkomstutvecklingen i samhället även efter år 1996 skulle gränsen år 2003 
ha uppgått till cirka 14 590 kronor i stället50. Det innebär att bostadsbidra-
get då hade varit cirka 975 kronor högre per månad.51 

Hur har hyresutvecklingen i samhället varit? 
I diagrammet nedan visas hur hyresutvecklingen varit under åren 1994–
2003 mätt i löpande priser. Eftersom avsikten med bostadsbidragen är att 
ekonomiskt svaga personer ska kunna efterfråga även nyproducerade bo-
städer visas både hyrorna i beståndet och i nyproducerade bostäder. 

                                                        
50 Se t.ex. prop. 1989/90:144 sid. 15, där en redovisning görs av hur inkomstgränsen 
fastställs. 
51 (4 840x20 %)=968 kr/mån 
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Diagram 6.6 Hyresutvecklingen för fyra rum och kök i beståndet och 
nyproduktion, samt maximalt bostadsbidrag för två barn 
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Hyran för en lägenhet om fyra rum och kök, ökade mellan åren 1996 och 
2003 med cirka 13,5 procent i beståndet52. Motsvarande ökning i hyran för 
en lika stor lägenhet i nyproduktionen blev 47 procent. I tabellen nedan 
redovisas hur bostadskostnadsgränsen beräknas ha utfallit år 2003 i det fall 
en anpassning gjorts i det nuvarande systemet. 
 

Tabell 6.1 Beräknad anpassning för år 2003 av bostadskostnadsgränsen 
i beståndet respektive nyproduktionen 

 
   

 Beståndet Nyproduktionen 
 1 barn 2 barn 3 barn 1 barn 2 barn 3 barn
 3 rok 4 rok 5 rok 3 rok 4 rok 5 rok

           

   
Nuvarande gräns 5 300 5 900 6 600 5 300 5 900 6 600
   
Ökning p.g.a. hyresökning 700 800 900 2 600 2 800 3 100
   
Ny anpassad gräns 6 000 6 700 7 500 7 900 8 700 9 700
   
Bidragsökning (50 %) 350 400 450 1 300 1 400 1 550

           
 
Källa: Boverket 

                                                        
52 Det maximala bostadsbidraget har dock inte höjts sedan år 1995. 
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Bostadskostnaderna räknades fram till och med år 1996 årligen upp och 
anpassades till hyresutvecklingen. Om bostadskostnadsgränserna även efter 
år 1996 ökat i takt med hyresökningen i beståndet, cirka 13,5 procent skulle 
dessa gränser vara 700–900 kronor högre år 2003 än vad de är i dag. Den 
uteblivna anpassningen av bostadskostnadsgränserna har alltså inneburit att 
barnfamiljerna enbart på denna grund har gått miste om bidragshöjningar 
på mellan 350 och 450 kronor i månaden53. Om hänsyn även skulle tas till 
den beslutade målsättningen med bostadsbidragen, dvs. att de även ska 
kompensera för kostnaderna i nyproducerade bostäder, skulle bostadskost-
nadsgränsen var ännu högre, mellan 2 600 och 3 100 kronor. Bidraget skul-
le då i stället vara 1 300–1 550 kronor högre. 

Sammantagen effekt av uteblivna anpass-
ningar 
Den sammantagna effekten av att bostadsbidragen har urholkats genom de 
uteblivna anpassningarna till hyres- och inkomstutvecklingen i samhället, 
är alltså mycket kännbara för familjer med låg ekonomisk bärkraft. För en 
familj med inkomster på cirka 15 000 kronor i månaden år 2003 och ett 
barn är bidraget cirka 1 350 kronor lägre per månad än vad det skulle ha 
varit om gränserna hade anpassats till utvecklingen i samhället. Motsva-
rande är för en tvåbarnsfamilj 1 400 kronor respektive 1 450 kronor för 
familjer med tre eller flera barn. Det innebär även att kostnaderna för soci-
albidrag, för de familjer som uppbär det, skulle ha minskat med motsva-
rande belopp. 

Effekterna av de uteblivna anpassningarna av gränserna har naturligtvis 
blivit att den bostadspolitiska betydelsen av bostadsbidraget har minskat, 
men inte upphört. Att utifrån effekterna av uteblivna regelanpassningar, dra 
slutsatsen att bostadsbidragen inte längre har en bostadspolitisk uppgift kan 
därför inte göras. 

Utvecklingen av övriga stöd till barnfamiljer 
respektive av bostadstillägg 
Gränserna för bostadsbidraget har alltså varit oförändrat sedan år 1996. Det 
kan därför vara intressant att undersöka utvecklingen av det andra bostads-
bidraget, nämligen bostadstillägg till pensionärer. Även detta stöd har ju ett 
bostadspolitiskt syfte, dvs. att underlätta för ekonomiskt svaga hushåll att 
hålla sig med goda och tillräckligt rymliga bostäder. Före år 1993 var bo-
stadstilläggen till pensionärer ett kommunalt bidrag och det var de enskilda 
kommunerna som bestämde högsta möjliga bostadstillägg. Eftersom dessa 
alltså varierade mellan kommunerna börjar diagrammet först år 1993. 

                                                        
53 Bostadsbidraget utgör 50 % av bostadskostnaderna i de högsta intervallerna. 
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Diagram 6.7 Maximalt bostadsbidrag till barnfamiljer resp. maximalt 
bostadstillägg för pensionärer.Löpande priser 

 
Källa: Boverket 
 
Av diagrammet ovan ser vi att det maximala bostadsbidraget för en familj 
med ett barn, år 1993, var ungefär lika stort som det bostadstillägg en pen-
sionär kunde få. Familjer med två barn hade ett bostadsbidrag som var 465 
kronor högre än pensionärens bostadstillägg och familjer med tre barn eller 
fler hade 1 100 kronor högre än pensionärens. 

När statsfinanserna blev bättre, kompenserades övriga grupper. Exempel-
vis ökade det maximala bostadstillägget till pensionärer med drygt 1 670 
kronor eller 69 procent mellan åren 1995 och 2003. År 2006 blir det max-
imala bostadstillägget 4 511 kronor. Det innebär att det maximala bostads-
tillägget ökade med 2 088 kronor eller med 86 procent mellan åren 1995 
och 2006. 

Nivån på bostadsbidraget för barnfamiljerna var dock oförändrad fram 
till år 2006 då det höjdes marginellt. Mellan åren 1995 och 2006 ökade 
bostadsbidraget till barnfamiljer med 75 kronor för familjer med ett eller 
två barn resp. 125 kronor för övriga barnfamiljer. Det är en ökning med 2–
3 procent. 

Nu är det maximala bostadsbidraget för en enbarnsfamilj 1 911 kronor 
lägre per månad, än vad en ensamstående pensionär kan få i bostadstillägg. 
Motsvarande skillnad är för en familj med två barn 1 236 kronor och för en 
familj med tre eller flera barn 461 kronor. 

De grupper som har den allra sämsta ekonomiska situationen är således 
föremål för fortsatta årliga besparingar. 

Har barnfamiljerna kompenserats för neddragningarna i bostadsbidragen 
genom höjning av andra ekonomiska stöd? I diagrammet nedan ser vi hur 
övriga stöd till barnfamiljer har utvecklats under åren. 
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Diagram 6.8 Ekonomiska stöd till barnfamiljer* för familjer med ett 
barn. Löpande priser 
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Både bostadsbidraget och underhållsbidraget har varit oförändrade sedan i 
mitten av 1990-talet. År 1992 sänktes barnbidraget med 85 kronor. Som ett 
led i budgetsaneringen sänktes barnbidraget med ytterligare 119 kronor år 
1996. År 2001 höjdes barnbidraget till 950 kronor och det är nu 115 kronor 
högre än det var år 1992. 

Hur har konsumtionsutrymmet förändrats för 
familjer med bostadsbidrag? 
Boendet är en central del i en familjs levnadskostnader och påverkar därför 
i hög grad familjens försörjningsbörda och vilket konsumtionsutrymme de 
får. Med de svårigheter som i dag finns när det gäller att påverka sina bo-
endekostnader, bör denna kostnad ses som fast och icke-flexibel på mot-
svarande sett som skatt på inkomst. Det finns mycket små möjligheter att 
påverka dessa utgifter. Bostäder med låga bostadskostnader finns främst i 
glesbygd, men där saknas oftast arbetsplatser. Familjebildning stimuleras 
av att personerna har arbete och bostad. Ett sätt att underlätta för personer 
att flytta till orter där det finns arbete, men också dyrare bostäder, är att ha 
ett stöd för bostadskostnaderna. 

Om hänsyn tas till familjens bostadskostnad vid beräkning av bostads-
bidrag, behöver detta inte nödvändigtvis betyda att man styr den till att 
efterfråga ett visst boende. Tvärtom innebär det att träffsäkerheten ökar när 
hänsyn i större utsträckning tas till familjens försörjningsbörda. En familjs 
konsumtionsutrymme är ju starkt beroende av hur höga bostadskostnader 
man har. Ett bidrag som tar hänsyn till en familjs ökade bostadskostnader, 
medför att familjen – efter skatt och boende – i större utsträckning kan 
efterfråga även annan konsumtion. 
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I nedanstående exempel visas hur den disponibla inkomsten fördelar sig 
mellan tre olika familjer; ensamförälder, makar med en inkomst samt ma-
kar med två inkomster. Alla familjer har lika stora totala inkomster, lika 
höga bostadskostnader och två barn. Den kommunala skatten är 31 procent. 
 
Exempel:  
 År 1994 År 2002
Familjens totala inkomst, fördelat antingen på en eller två personer 15 700 17 570
Bostadskostnad 5 400 6 800
Bostadsbidrag, ensamföräldrar och makar med två inkomster 1 743 1 611
Bostadsbidrag, makar med en inkomst 1 743 636
Levnadskostnader, makar 9 210 10 100
Levnadskostnader, ensamförälder 6 980 7 770
Barnbidrag 1 500 1 500
Underhållsbidrag, endast ensamföräldrar 2 294 2 346
 
Diagrammet nedan visar de ekonomiska effekterna dels av att inkomst- och 
bostadskostnadsgränserna inte har räknats upp och anpassats till utveck-
lingen i samhället, dels hur regeln om skilda inkomstgränser för makar 
påverkar deras ekonomiska situation. 
 

Diagram 6.9 Familjer med två barn. Disponibel inkomst efter skatt, 
boende och levnadskostnader, enligt Konsumentverkets riktlinjer. Kronor 
per mån. Löpande priser. 

Källa: Boverket 
 
Familjerna i exemplet klarade att betala sitt boende, med hjälp av bostads-
bidraget, och sina övriga levnadskostnader år 1994. År 1994 hade ensam-
föräldern cirka 4 500 kronor kvar att leva på när skatt, boende och levnads-
kostnaderna var betalda. Makarna hade mindre än 100 kronor kvar. Trots 
att makar och ensamföräldrar i exemplet har lika höga totala månadsin-
komster, bostadskostnader och bostadsbidrag har makar nästan 4 500 kro-
nor mindre kvar att leva av än ensamföräldrar. Det beror dels på att makar 
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ska försörja ytterligare en person på sin inkomst, dels att de inte får under-
hållsbidrag, vilket ensamföräldrar får. Underhållsbidrag räknas inte i den 
bidragsgrundande inkomsten och påverkar därför inte heller bostadsbidra-
gets storlek. 

År 2002 sjönk ensamföräldrarnas disponibla inkomst till cirka 2 700 kro-
nor, trots att inkomsten hade ökat. Både bostads- och levnadskostnaderna 
ökade, men inkomst- och bostadskostnadsgränserna förblev oförändrade. 
Makar med en inkomst på totalt 17 570 kronor per månad skulle år 2002 
inte längre klara sig på denna inkomst. För dessa fattades det drygt 3 000 
kronor varje månad. Detta är kostnader som i stället kan få bäras av social-
bidragen. 

Inte heller makar med två inkomster, dvs. då den totala månadsinkomsten 
på 17 570 kronor delas mellan makarna, skulle ha klarat sig på sina in-
komster. De skulle ha behövt ytterligare 1 200 kronor för att klara famil-
jens kostnader. 

Om gränserna hade anpassats, hade familjer där makarna har två inkoms-
ter, klarat sig. Makar med en inkomst hade fortfarande haft ett underskott 
varje månad, men inte lika stort som det är med nuvarande oförändrade 
gränser. 
 

Diagram 6.10 Över- respektive underskott, jämfört med socialbidrags-
nivån, för familjer med inkomster och bostadskostnader enlig gällande 
gränser år 2005. 
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Diagrammet ovan visar att ensamföräldrar med barn hamnar över social-
bidragsnivån, när prövning av bostadsbidrag sker enligt 2005 års gränser, 
dvs. månadsinkomst på 9 750 kronor och bostadskostnad på 5 300 kronor 
för familjer med ett barn, 5 900 för två barn respektive 6 600 kronor för 
familjer med minst tre barn. 
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Makar med barn hamnar i samtliga fall under socialbidragsnivån. För 
dessa familjer fattas det mellan cirka 1 500 kronor och cirka 2 000 kronor 
varje månad trots att de har inkomster och bostadskostnader enligt gällande 
gränser. Dagens system är alltså konstruerat på ett sådant sätt att bostadsbi-
draget börjar reduceras för inkomster trots att makarna redan ligger långt 
under socialbidragsnivån. Detta medför i sin tur att alla inkomstreducering-
arna som i dag sker på inkomster mellan 9 750 kronor och upp till inkoms-
ter där familjerna inte längre hamnar under socialbidragsnivån, är en över-
vältring på socialbidragen. 

Makarna har mellan 3 300 kronor och 5 600 kronor mindre än vad en-
samföräldrarna har. Det förklaras dels av att makarna har ytterligare en 
person att försörja på sin inkomst, dels att ensamföräldrarna får underhålls-
bidrag på 1 173 kronor per barn och månad, men inget av detta påverkar 
bostadsbidragets storlek. 

Sammanfattning 
Många av familjerna med bostadsbidrag – främst makar med barn – kom 
inte upp till en ekonomiskt skälig levnadsnivå, utan i stället fick söka sin 
försörjning via socialbidrag. Socialbidragen har inget bostadspolitiskt 
syfte. Eftersom socialbidragen har en marginaleffekt på 100 procent – 
jämfört med bostadsbidragens 20 procent – innebär ett ökat social-
bidragsberoende också en ökad inlåsning i fattigdomsfällan. 

Andelen barn hos ensamföräldrarna med svårigheter att betala löpande 
utgifter är dubbelt så hög som andel barn hos makar med motsvarande 
problem. Men eftersom det totala antalet barn i familjer med två vuxna är 
betydligt högre än antalet barn hos ensamföräldrar, blir förhållandet det 
omvända. År 1999 levde cirka 300 000 barn hos makar som hade svårighe-
ter att betala löpande utgifter, medan motsvarande antal barn hos ensamför-
äldrar var ungefär hälften så många, cirka 165 000. Om barnens intressen 
enligt barnkonventionen ska kunna tillvaratas på bästa sätt, borde barnen – 
och dess föräldrar – kunna få ta del av samhällets stöd oavsett hur deras 
föräldrar har valt att leva. 



  73 

7 Det nuvarande systemets 
effekter på statens och kommu-
nernas utgifter 

Införandet av det nuvarande systemet för bostadsbidrag år 1997 hade som 
syfte att bryta den kraftiga utgiftsökningen inom bostadsbidragssystemet 
som skett under 1990-talet. Avsikten var att begränsa statens utgifter för 
bostadsbidragen, från beräknade 9,61 miljarder kronor år 1995 till cirka 7,5 
miljarder kronor, en minskning med 2,11 miljarder kronor. 

Mellan åren 1996 och 1997 minskade statens faktiska utgifter för bo-
stadsbidragen med 2 178 miljoner kronor och man kan konstatera att mål-
sättningen uppfylldes mer råge. 

Beräknad besparing p.g.a. ytbegränsningen 
och skilda inkomstgränser mellan åren 1996 
och 1997 
Det är svårt att utifrån den faktiska besparingen på 2 178 miljoner kronor 
mellan åren 1996 och 1997 härleda hur stor del av den totala besparingen 
som härrör från de enskilda regeländringarna (ytbegränsning, skilda in-
komstgränser, uteblivna uppräkningar av inkomst- och bostadskostnads-
gränser, efterkontroll) som infördes i det nuvarande regelsystemet. 

I stället får vi förlita oss på beräkningar av kostnadsbesparingar som re-
spektive regeländring leder till. I detta avsnitt görs därför beräkningar av 
hur mycket införandet av två av regeländringarna, ytbegränsningen och 
skilda inkomstgränser, kan tänkas ha lett till mellan åren 1996 och 1997. 
Den metod som används är densamma som utnyttjades i kapitel 4, dvs. om 
det nuvarande regelsystemet hade införts redan år 1996.54 

                                                        
54 Besparingen är beräknad på beloppen för maj 1996 och multiplicerad med 12. 
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Skilda inkomstgränser 
Regeln om skilda inkomstgränser berör endast makar som har barn. Ung-
domar utan barn samt ensamföräldrar berörs alltså inte. I tabellen nedan 
redovisas de beräknade besparingseffekterna av införandet av skilda in-
komstgränser för makar. 
 

Tabell 7.1 Beräknad besparing om skilda inkomstgränser för makar 
införts år 1996 

 
  

Hushållstyp Antal familjer
Besparing 
milj. kr/år 

Kronor per 
hushåll och år

  
  
Makar med hemmavarande 
barn 68 338 407,9 5 969

Makar med umgängesbarn 842 5,7 6 800

  
Totalt makar 69 180 413,6 5 979
     
 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Sammanlagt skulle drygt 69 000 hushåll med makar, den övervägande de-
len makar med hemmavarande barn, ha fått bostadsbidraget reducerat p.g.a. 
skilda inkomstgränser. De årliga besparingarna beräknas ha uppgått till 
drygt 413 miljoner kronor och räknat per hushåll blir det en bidrags-
minskning med runt 6 000 kronor per år. 

Ytbegränsningen 
Ytbegränsningen är en regel som leder till att man endast får beakta en 
boendekostnad som motsvarar en viss högsta yta. Regeln påverkar alla 
hushållstyper (även ungdomar utan barn), men främst är det makar som bor 
i egnahem som berörs. I nedanstående tabell redovisas vilket utfall i termer 
av besparingar som enbart denna regel beräknas leda till. 
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Tabell 7.2 Beräknad besparing med ytbegränsningen om den införts år 
1996 

 
  

Hushållstyp Antal familjer
Besparing 
milj. kr/år 

Kronor per 
hushåll och år

      
  

 Barnfamiljer, ensamstående 59 058 264,2 4 474

 Barnfamiljer, makar 63 653 329,0 5 168
Totalt, familjer med hemmabarn 122 711 593,2 4 834
  
Totalt, familjer med umgängesbarn 7 811 38,8 4 967
  
Totalt, ungdomar utan barn 14 812 39,7 2 677
      
  
Totalt 145 334 671,7 4 621
      
 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Enbart ytbegränsningsregeln beräknas ha lett till att drygt 145 000 familjer 
skulle få bostadsbidraget reducerat. Den totala statsbudgeteffekten beräk-
nas till cirka 672 miljoner kronor i lägre utgifter per år. Den genomsnittliga 
effekten per hushåll och år är cirka 4 600 kronor i lägre bostadsbidrag. Som 
kan konstateras påverkas samtliga typer av hushåll av ytbegränsningsre-
geln, inte bara makar. 

Skilda inkomstgränser och ytbegränsningen sammantagna 
Den totala besparingen av de två regeländringarna för samtliga hushålls-
typer visas nedan. 
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Tabell 7.3 Beräknad besparing om skilda inkomstgränser för makar och 
ytbegränsning införts år 1996 

 
  

Hushållstyp Antal familjer
Besparing 
milj. kr/år 

Kronor per 
hushåll och år

      
  

Barnfamilj, ensamstående 59 058 264,2 4 474

Barnfamilj, makar 104 016 717,5 6 898
Totalt, familjer med hemmabarn 163 074 981,7 6 020
  
Totalt, familjer med umgängesbarn 8 410 44,1 5 243
  
Totalt, ungdomar utan barn 14 812 39,7 2 677
      
  
Totalt 186 296 1 065,5 5 719
      
 
Källa: Boverkets bearbetning av RFV:s statistik 
 
Totalt skulle cirka 186 300 hushåll ha fått ett lägre bidrag om reglerna om 
skilda inkomstgränser för makar respektive ytbegränsningen hade införts 
redan år 1996. Majoriteten av dessa, 104 000, var makar. Den totala bespa-
ringen av statens kostnader för bostadsbidragen hade blivit cirka 1 065 
miljoner kronor år 1996. Drygt 163 000 familjer med minst ett hemmava-
rande barn hade fått lägre bidrag, med i genomsnitt 6 000 kronor per familj 
och år. Årsbesparingen för denna grupp uppgår till drygt 980 miljoner kro-
nor. De största besparingarna skedde hos makar med barn, cirka 717 miljo-
ner kronor, eller med i genomsnitt 6 898 kronor per familj och år. 

I de familjer som skulle ha fått sänkta bidrag genom regeländringarna, 
ingick närmare 330 000 barn. Majoriteten av dessa barn, cirka 214 000 
eller cirka 89 procent, bodde i familjer med låga inkomster – lägre än cirka 
24 000 kronor i månaden – och normala till höga bostadskostnader (cirka 
4 000–7 000 kr/mån). 

Eftersom de faktiska utgifterna för bostadsbidragen minskade betydligt 
redan år 199655, dvs. redan innan regeländringarna hade införts, tyder detta 
på att reglerna om skilda inkomstgränser för makar och ytbegränsningen 
inte hade behövt genomföras för att minska kostnadsökningen. Det finns 
teorier om att minskningen år 1996 skulle ha berott på att ytbegränsningen 
infördes redan det året. Men denna regel gällde först fr.o.m. den 1 juli 1996 
och då endast vid nyansökningar56. Eftersom antalet familjer med bostads-
bidrag enligt statistik för maj 1996 redan hade minskat med drygt en fem-

                                                        
55 Utgifterna för bostadsbidragen minskade från beräknade 9,6 miljarder till faktiska 8,4 
miljarder mellan åren 1995 och 1996, en minskning med 1 200 miljoner kronor. 
56 Under budgetåret 1995/96 beräknades besparingen bli cirka 130 miljoner kronor. Se prop. 
1995/96:186 sid. 37. 
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tedel i jämförelse med maj 1995, kan förklaringen inte bero på att ytbe-
gränsningen infördes. Det kan alltså inte förklara varför utgifterna för bo-
stadsbidragen minskade med drygt en miljard kronor mer än vad som be-
räknats. 

Faktiska och förväntade utgifter på stats-
budgeten 
De faktiska utgifterna för bostadsbidragen minskade dramatiskt under den 
studerade perioden. I nedanstående diagram redovisas utvecklingen av de 
faktiska utgifterna. I diagrammet finns även en kurva inlagd som visar hur 
utvecklingen kan tänkas ha blivit om tre av regeländringarna, ytbegräns-
ningen, skilda inkomstgränser för makar samt uteblivna uppräkningar av 
bostads- och inkomstgränserna inte hade genomförts. 
 

Diagram 7.1 Faktiska och förväntade utgifter på statsbudgeten 1990-
2003. Löpande priser 

Källa: Boverket 
 
År 1995 uppgick de faktiska, totala utgifterna för bostadsbidragen till 9,2 
miljarder kronor. Därefter minskade utgifterna. Utgifterna för bostads-
bidragen minskade betydligt redan år 1996, dvs. redan innan regeländring-
arna hade införts. Efter det att det nuvarande systemet sjösattes, fortsatte 
minskningen och år 2003 uppgick utgifterna till 3,6 miljarder kronor. 

Kurvan för förväntad utgift i diagrammet visar en tänkbar utveckling på 
utgifter om ytbegränsningen, de skilda inkomstgränserna för makar samt de 
uteblivna uppräkningarna av inkomst- och bostadskostnadsgränserna inte 
hade genomförts. Utvecklingen av kurvan baseras på det faktum att den 
uttalade målsättningen med införandet av det nuvarande regelsystemet var 
att begränsa utgifterna till 7,5 miljarder kronor år 1997. Som har konstate-
rats i detta kapitel är det mycket troligt att denna målsättning skulle kunna 
ha uppnåtts enbart genom den ökade efterkontrollen av bidragen. 
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Genom att räkna upp 7,5 miljarder från år 1997 med konsumentprisindex 
fås kurvan ”Förväntad utgift”. Ytan mellan denna kurva och kurvan för de 
faktiska utgifterna speglar då de extra miljarderna som staten har sparat 
inom bostadsbidragssystemet fram till och med år 2003. Dessa extra bespa-
ringar beräknas uppgå till drygt 21 miljarder kronor. 

Effekter på kommunernas budgetar 
En del av de extrabesparingar på 21 miljarder kronor som gjordes på stats-
budgeten har i stället övervältrats på kommunerna i form av socialbidrag. 
Hur stor del detta belopp uppgår till är dock svårt att svara på. 

Bostadsbidraget har ansetts vara det sista skyddsnätet innan socialbidra-
gen (numera försörjningsstödet). Men, gränserna för bostadsbidragen lig-
ger nu så lågt att många familjer som har inkomster under socialbidragsni-
vån inte ens är berättigade till bostadsbidrag. Många familjer som tidigare 
kunde efterfråga en god bostad till ett rimligt pris med hjälp av bostadsbi-
drag blev hänvisade till socialbidrag. Socialbidraget har ingen bostadspoli-
tisk inriktning och ger dessutom en marginaleffekt på 100 procent, dvs. 
varje ökning av inkomsten med 100 kronor medför en lika stor minskning 
av socialbidraget. Incitamentet att öka sin inkomst är därmed obefintlig, 
och leder till en inlåsning i fattigdom. Även bostadsbidraget ger marginal-
effekter, men är här endast 20 procent. Hushållet får alltså behålla större 
delen av bostadsbidraget vid en inkomstökning. 

Men eftersom inkomstgränserna i bostadsbidragssystemet är kvar på 
1996 års nivå, inträder nu marginaleffekten redan vid mycket låga inkoms-
ter: redan vid en månadsinkomst om 9 750 kronor före skatt för ensamför-
äldrar och för makar när var och en av dem har månadsinkomster över 
4 875 kronor före skatt. Det innebär alltså att inkomstprövningen och såle-
des även marginaleffekterna inträder vid inkomster som ligger under grän-
sen för existensminimum. Ett sätt att minska marginaleffekterna i bostads-
bidragssystemet är alltså att höja inkomstgränsen så att den överstiger, eller 
åtminstone motsvarar, gränsen för socialbidrag. 

Sammanfattning 
Om regeln om skilda inkomstgränser för makar hade införts redan år 1996, 
skulle inbesparingen på statsbudgeten hade blivit närmare uppskattningsvis 
cirka 420 miljoner kronor. Den avsedda besparingen om cirka 300 miljoner 
kronor skulle alltså ha uppnåtts med mycket stor marginal; cirka 140 pro-
cent, eller med cirka 120 miljoner kronor mer. 

Drygt 55 000 familjer – med omkring 150 000 barn – och med mycket 
låga inkomster, normala till höga bostadskostnader, låg betalningsförmåga 
och stor försörjningsbörda, skulle ha fått stora reduceringar av bostadsbi-
draget om de individuella inkomstgränserna hade införts redan år 1996. 
Många hade fått sitt bostadsbidrag sänkt med mer än 900 kronor i måna-
den. 
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Målsättningen med besparingarna var att utgifterna för år 1997 skulle 
minska med 2 110 miljoner kronor jämfört med de för år 1995 beräknade 
utgifterna om 9 610 miljoner kronor. Redan år 1996, dvs. året innan regel-
ändringarna genomfördes, hade utgifterna minskat med cirka 1 235 miljo-
ner kronor. Denna minskning berodde sannolikt på att efterkontroll, av-
stämning och återkrav då hade kommit igång på allvar hos försäkringskas-
sorna. Det i sin tur berodde på att taxeringarna från inkomståret 1994 då 
var klara, vilket redan då var en förutsättning för att göra efterkontroller. 

Om reglerna om skilda inkomstgränser för makar respektive ytbegräns-
ningen hade införts redan år 1996, skulle statens utgifter för bostadsbidra-
gen ha minskat med cirka 1 065 miljoner kronor enbart genom dessa åtgär-
der. 

År 1997 hade utgifterna minskat med 3 415 miljoner kronor jämfört med 
de beräknade utgifterna för 1995. Minskningen var därmed 1 305 miljoner 
kronor mer än vad som avsetts. Reglerna om skilda inkomstgränser för 
makar respektive ytbegränsningar hade därför alltså inte behövt införas. 
Det hade dessutom funnits utrymme att höja både inkomst- och bostads-
kostnadsgränsen. 

En reducering av bostadsbidraget för familjer med mycket låga inkomster 
och normala till höga bostadskostnader, medför att möjligheterna att efter-
fråga en bostad med rimlig standard försvåras. 

Att behovspröva bostadsbidragen mot inkomster som redan ligger långt 
under gränsen för skälig levnadsnivå medför risker för att familjerna i stäl-
let får socialbidrag. Dessa har marginaleffekter om 100 procent och låser 
därmed in familjerna i fattigdomsfällan.  
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8 Avslutande reflektioner 

I denna rapport har vi undersökt hur familjer påverkas av de regeländringar 
som infördes år 1997 och som, i princip, fortfarande gäller. Vi har konsta-
terat att de negativa effekterna av regeländringarna fortfarande påverkar 
familjernas möjligheter att få bostadsbidrag. Vi har vidare sett att reglerna 
om skilda inkomstgränser för makar, ytbegränsningen samt uteblivna an-
passningar av inkomst- och bostadskostnadsgränserna till utvecklingen i 
samhället aldrig hade behövt införas. Det viktiga var betoningen på efter-
kontroll. Men även denna regel, så som den används, borde modifieras då 
den strider mot viktiga rättsprinciper. Detta behandlas i detta avslutande 
kapitel. Även ett rättvisare sätt att beräkna inkomst presenteras. Inget av 
dessa förslag torde medföra att utgifterna blir högre än vad som angavs i 
direktiven till den utredning som ledde till regeländringarna. 

God tro och retroaktiva återkrav 
Ett mycket stort problem i bidragssammanhang, och som påverkar familjer 
med bostadsbidrag negativt, är regeln om att inkomsten ska anses lika för-
delad på årets alla månader. Regeln medför att en familj kan tvingas att 
betala tillbaka ett bostadsbidrag, som familjen var berättigad till när de fick 
bidraget. 

Både i det tidigare och i det nuvarande bostadsbidragssystemet finns en 
mycket tydlig regel som tar hänsyn till när under året som en inkomständ-
ring hade inträffat. Bostadsbidrag lämnades tidigare från och med månaden 
efter den då rätten till bidrag har uppkommit.57 Om t.ex. inkomsten mins-
kade i mitten av året, kunde man alltså få bostadsbidrag baserat på den nya 
inkomsten först från den tidpunkten, oavsett vad man hade tjänat tidigare 
under året. Det omvända gällde också. Ökade inkomsten under året mins-
kade eller upphörde bidraget först från den tidpunkten. 

Det gjordes alltså inga återkrav för bidrag som man faktiskt var berätti-
gad till när man uppbar dem. Denna regel finns alltså kvar i det nuvarande 

                                                        
57 se 23 § 2 st. lag (1988:786) om bostadsbidrag 
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regelsystemet.58 Regeln används dock inte, eftersom inkomsterna enligt 
reglerna ska anses lika fördelade över årets alla månader.  

Effekten är att bidragen kan återkrävas retroaktivt, trots att man har varit 
berättigad till bidraget när man uppbar det. Om inkomsten ökar senare 
under året kan man alltså bli återbetalningsskyldig för bidrag man har fått 
innan inkomstökningen, trots att man då inte kände till den. Bidragstagaren 
har då uppburit bidraget i god tro, dvs. varken insett eller borde/kunde ha 
insett att bidraget inte skulle ha blivit det de förväntat sig. 

Orsaken till detta är att bidragstagarens inkomster stäms av mot taxering-
en, och att denna anses jämt fördelad över året. Detta tankesätt var helt 
främmande före år 1997. Innan dess gjordes avstämningarna i och för sig 
även då mot taxerade inkomsten för bidragsåret. Men bidragstagaren hade 
alltid rätt att hävda god tro, dvs. om hon kunde visa (t.ex. genom lönespeci-
fikation) att hon inte kunde förutse en viss inkomst förrän t.ex. i augusti, 
kunde bidragstagaren inte heller återkrävas för bostadsbidraget som utbeta-
lats före den tiden. Det ställdes ett krav på bidragstagaren att styrka när 
under året en inkomständring inträffat. 

Skattesystemet och bostadsbidragssystemet har två helt skilda syften och 
funktioner.59 Syftet med skattesystemet är att få in medel till de offentliga 
utgifterna, medan bostadsbidragen är en offentlig utgift. I skattesystemet 
tas ingen hänsyn till försörjningsbörda, medan bostadsbidragen bygger på 
försörjningsbördan. I skattesystemet är det ointressant när under året en 
inkomst har tjänats in, medan det har stor betydelse i bostadsbidragssyste-
met. Bostadsbidragen är en offentlig utgift och har till syfte att hjälpa eko-
nomiskt svaga familjer att hålla sig med goda bostäder. Eftersom familjen 
behöver stödet när de är ekonomiskt svaga och eftersom deras inkomster 
kan ändras väsentligt under året, är det av stor betydelse att man kan ta 
hänsyn till detta vid behovsprövningen. 

En annan och mycket viktig skillnad är att bostadsbidraget ska hjälpa till 
att betala bostadskostnaden, som ska betalas månadsvis. Det är då viktigt 
för familjerna att bostadsbidraget verkligen är korrekt. 

Att godtrosregeln har tagits bort innebär att bidragstagaren blir skyldig 
att betala tillbaka ett bidrag, trots att hon varken har försummat uppgifts- 
eller anmälningsskyldigheten eller insett att hon har fått för mycket bidrag. 

Om regeln om att inkomsten ska anses vara jämnt fördelad över årets 
månader togs bort samt om regeln om god tro återinfördes, skulle bostads-
bidraget bli mer förutsägbart. Bidraget skulle också upplevas som mer rätt-
vist och mer som den försäkring den är avsedd att vara. Många familjer har 
– av rädsla för att bli tvungna att betala tillbaka ett bostadsbidrag – avstått 
från att söka bostadsbidrag. 
 

                                                        
58 se 21 § lag (1993:737) om bostadsbidrag 
59 Tidigare har man diskuterat att använda sjukpenninggrundande inkomst (SGI) som mått 
för bostadsbidragen. Se prop. 1992/93:174 sid. 21: ”Behovsprövningen av bostadsbidragen 
måste grundas på ett inkomstmått som speglar hushållens ekonomiska bärkraft.” Med hänsyn 
till att SGI har ett helt annat syfte ansågs det inte möjligt att utgå från den fastställda SGI vid 
behovsprövningen av bostadsbidragen. 
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Rättvisare inkomstunderlag 
Ett inkomstprövat system såsom bostadsbidragen kan aldrig uppnå en exakt 
rättvisa. Men för att systemet ska uppfattas som tillförlitligt och rättvist är 
det av största vikt att de grundläggande reglerna upplevs som så rättvisa 
som möjligt.  

I de flesta fall räknas ytterligare en vuxen till cirka 0,7 personer jämfört 
med en ensamstående. Om makarnas inkomstgräns var 1,7 av inkomstgrän-
sen för en ensamstående, skulle hänsyn tas till att makar har ytterligare en 
vuxen att försörja på sin inkomst. Barnen i dessa familjer skulle då kunna 
få en större möjlighet att slippa trångboddhet. 
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Bilagor 
 

Grund- Bostadsanknuten del Inkomstgräns Maximal Maximalt
belopp Makar Ensam- inkomst bidrag

75% 50% föräldrar kr/år kr/mån
av kostnaden i intervallet

1992 91 000 91 000 
1 barn 1 000 1 900 - 2 400 - 3 900 212 000 2 125
2 barn 1 000 1 600 - 2 800 - 4 400 247 000 2 700
3+ barn 1 000 1 300 - 3 200 - 5 000 284 000 3 325

1993 91 000 91 000 
1 barn 1 000 2 050 - 2 400 - 4 400 220 000 2 262
2 barn 1 000 1 750 - 2 800 - 5 000 258 000 2 887
3+ barn 1 000 1 450 - 3 200 - 5 700 298 000 3 552

1994 110 000 110 000 
1 barn 600 1 800 - 3 000 - 4 800 248 000 2 400
2 barn 900 1 800 - 3 200 - 5 400 287 000 3 050
3+ barn 1 200 1 800 - 3 600 - 6 000 329 000 3 750

1995 115 000 115 000 
1 barn 600 1 900 - 3 000 - 5 200 260 000 2 525
2 barn 900 1 900 - 3 300 - 5 800 301 000 3 200
3+ barn 1 200 1 900 - 3 600 - 6 500 344 000 3 925

1996 117 000 117 000 
1 barn 600 2 000 - 3 000 - 5 300 261 000 2 500
2 barn 900 2 000 - 3 300 - 5 900 301 000 3 175
3+ barn 1 200 2 000 - 3 600 - 6 600 345 000 3 900

1997 58 500 117 000 
1 barn 600 2 000 - 3 000 - 5 300 261 000 2 500
2 barn 900 2 000 - 3 300 - 5 900 301 000 3 175
3 barn 1 200 2 000 - 3 600 - 6 600 345 000 3 900
4 barn 1 500 2 000 - 3 600 - 6 600 363 000 4 200
5+ barn 1 800 2 000 - 3 600 - 6 600 381 000 4 500

1998 - 2005 58 500 117 000 
1 barn 600 2 000 - 3 000 - 5 300 261 000 2 500
2 barn 900 2 000 - 3 300 - 5 900 301 000 3 175
3+ barn 1 200 2 000 - 3 600 - 6 600 345 000 3 900

En nivå 50%
2006 58 500 117 000 
1 barn 950 2 000 - 3 000 - 5 300 261 000 2 600
2 barn 1 325 2 000 - 3 300 - 5 900 301 000 3 275
3+ barn 1 750 2 000 - 3 600 - 6 600 345 000 4 050
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Tabell A. Antal familjer med bostadsbidrag åren 1975 - 2002, samt utgifter 1990 - 2002 

          
     

År Makar Ensamföräld. Totalt Utgifter 
    miljarder kr
          
     

1975 439 000 131 000 570 000 
1976 363 000 136 000 499 000 
1977 351 000 133 000 484 000 
1978 304 000 144 000 448 000 
1979 277 000 135 000 412 000 
1980 258 000 136 000 394 000 
1981 209 000 132 000 341 000 
1982 198 000 132 000 330 000 
1983 198 000 133 000 331 000 
1984 182 000 133 000 315 000 
1985 161 000 135 000 296 000 
1986 125 000 132 000 257 000 
1987 114 000 130 000 244 000 
1988 110 000 132 000 242 000 
1989 98 000 133 000 231 000 
1990* 3 143
1991 132 000 140 000 272 000 5 065
1992 134 000 151 000 285 000 5 928
1993 159 000 165 000 324 000 7 164
1994 175 110 171 981 347 091 8 669
1995 178 763 175 381 354 144 9 221
1996 163 862 175 435 339 297 8 373
1997 99 198 165 325 264 523 6 195
1998 79 810 161 023 240 833 5 749
1999 63 689 155 381 219 070 5 067
2000 50 572 146 251 196 823 4 373
2001 41 663 137 002 178 665 3 994
2002 36 714 128 908 165 622 3 717
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Totalt antal barn i familjer med bostadsbidrag          
                         
           förändring  
 år 1994 År 1995 År 1996 År 1997 År 1998 År 1999 År 2000 År 2001 År 2002  1996-2002  
                         
             
Ensföräldrar     
Hyresrätt 197 498 205 235 211 074 215 431 217 670 217 268 211 291 203 251 195 012 -16 062 -8%
Bostadsrätt 37 822 39 066 39 702 38 570 38 180 37 485 35 058 32 189 29 661 -10 041 -25%
Eget småhus 54 028 54 968 53 280 39 693 34 628 29 707 24 678 21 192 18 858 -34 422 -65%
Övriga botyper 2 129 2 322 2 373 1 534 1 409 1 214 1 081 927 836 -1 537 -65%
Total 291 477 301 591 306 429 295 228 291 887 285 674 272 108 257 559 244 367  -62 062 -20%
             
Makar     
Hyresrätt 164 134 182 599 185 387 164 603 149 158 129 893 109 946 94 406 84 798 -100 589 -54%
Bostadsrätt 38 828 40 960 38 152 26 199 20 429 15 275 11 023 8 260 6 672 -31 480 -83%
Eget småhus 210 552 201 749 169 564 56 229 29 518 15 692 8 386 5 458 4 091 -165 473 -98%
Övriga botyper 19 382 19 157 17 091 6 823 4 824 3 281 2 024 1 376 982 -16 109 -94%
Total 432 896 444 465 410 194 253 854 203 929 164 141 131 379 109 500 96 543  -313 651 -76%
                       
             
             
Samtliga             
Hyresrätt 361 632 387 834 396 461 380 034 366 828 347 161 321 237 297 657 279 810 -116 651 -29%
Bostadsrätt 76 650 80 026 77 854 64 769 58 609 52 760 46 081 40 449 36 333 -41 521 -53%
Eget småhus 264 580 256 717 222 844 95 922 64 146 45 399 33 064 26 650 22 949 -199 895 -90%
Övriga botyper 21 511 21 479 19 464 8 357 6 233 4 495 3 105 2 303 1 818 -17 646 -91%
Total 724 373 746 056 716 623 549 082 495 816 449 815 403 487 367 059 340 910 -375 713 -52%
                         

 



Box 534, 371 23 Karlskrona
Tel: 0455-35 30 00. Fax: 0455-35 31 00
www.boverket.se

Rapporten följer upp och utvärderar bostadsbidragssystemet som i stort 
sett har varit oförändrat sedan de stora neddragningarna 1997. Huvudsyf-
tet då var att bromsa kostnadsökningarna. 
     Rapporten visar att tvärtemot intentionen med regelförändringarna har 
utsatta familjer fått det svårare att hålla sig med goda bostäder till rimliga 
kostnader. Lägre statliga utgifter för bostadsbidragen har inneburit högre 
kommunala utgifter för socialbidrag.
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